
 
 
 

 
 

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK 
ROKU 2015 

Dokumentace p řihlášených výrobk ů k 
hodnocení  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Akce „Oslava mléka 2015“ byla uskutečněna ve spolupráci a za laskavé podpory těchto partnerů:  
  
Odkaz na podporující instituce, společnosti a fotodokumentaci soutežících výrobků naleznete zde:    
  
 

www.conferencepartners.cz/OSLAVAMLEKA  
  
 
  
   
 
OBSAH  
   
  
  
Pozvánka s programem...………………………………………………………………003 - 004  
Pořadatelé a partneři………………………………………………..………................ 005  
Mléčné přivítání…………………………………………………………………………. 006 - 012  
Úvodní slovo ministra zemědělství……………………………………….……………013 
Vystoupení prezidenta AK ČR….….…………………………………………………..014 - 015 
Mléko opět slaví……………………..…………………………………………………. 016 - 017 
Mléčné výrobky v nutričně vyvážené stravě…………………………………………. 018 - 027    
Přihlášené výrobky (rodné listy)………………………………………………………. 028 - 094  
Příhlášené výrobky přehled…………………………………………………………….095 - 097 
Hodnotitelské komise…………………………………………………………………... 098 
Oceněné výrobky……………………………………………………………................ 099 - 100 
Mlékárenský výrobek roku 2015 - prezentace oceněné výrobky..………………… 101 - 111 
Diplomy 1. místa a fnalisté v pořadí všech kategorií………………………………...112 - 136 
Význam konzumace mléka u dětí……………………….……………………………. 137 - 142 
Novinky roku 2015……………………………………………………..……………….. 143 - 145  
Vývoj spotřeby mléka a mléčných výrobků v ČR v roce 2014….…………………. 146 - 148 
Sýrová etiketa roku 2014………………………………………………………………. 149 - 150 
Tisková zpráva - Mlékárenský výrobek roku 2015………………………………….. 151 - 153 
Cena médií - 2015……………………………………………………………………… 154 - 156 
Webová stránka akce………………………………………………………………….. 157 
 



2015



Ministerstvo zemědělství
Českomoravský svaz mlékárenský
Agrární komora České republiky
Český komitét Mezinárodní mlékařské federace
Ústav mléka, tuků a kosmetiky VŠCHT Praha
Sekce pro mléko při Potravinářské komoře ČR

Vás co nejsrdečněji zvou 
na slavnostní společenské setkání,
které se koná u příležitosti oslav

SVĚTOVÉHO 
DNE MLÉKA
ve středu 27. 5. 2015 od 14.00–18.00 
na zámku Kostelec nad Černými lesy
náměstí Smiřických 1, Kostelec nad Černými lesy

Záštitu nad akcí převzal
Ministr zemědělství ing. Marian Jurečka

PROGRAM
1. Mléčné přivítání 

2. Vystoupení zástupců MZe ČR, AK ČR a PK ČR

3. Mléčné výrobky v nutričně vyvážené stravě

4. Vyhlášení výsledků soutěže 
     „Mlékárenský výrobek roku 2015“

5. Význam konzumace mléka u dětí

6. Vyhlášení „Novinek roku 2015“ v mléčné 
     a sýrové řadě      

7. Vývoj spotřeby mléka a mléčných výrobků

8. Vyhlášení nejlepších sýrových etiket roku 2014
    (Klub sběratelů kuriozit) 
9. Vyhlášení ceny médií v soutěži
    „Mlékárenský výrobek roku 2015“
10. Závěrečné slovo

Po ukončení oficiální části bude následovat odborně-
společenské setkání v prostorách zámku Kostelec nad 
Černými lesy

Výstava a ochutnávka oceněných mlékárenských výrobku.
Presence pozvaných účastníku od 13.30 hodin.

Tato pozvánka platí pro 1 osobu.



Pořádají: Partneři:

Český komitét MMF

OSLAVA MLÉKA 
2015



Ing. Jiří Kopáček, CSc.
Mléčné přivítání

27.05.2015

1

SVĚTOVÝ DEN MLÉKA 
2015

CO V SOBĚ SKRÝVÁ MLÉKO ?

~  87 % vody 
udržuje rovnováhu tekutin           
v organismu

~ 1 % vitamínů a 
minerálních látek
(např. vápníku) má zásadní 
význam pro silné kosti a zuby

např. vitaminy skupiny B 
jsou důležité pro metabolismus 
a nervový systém 

~ 4,9 % mléčného cukru 
(laktózy) podporuje trávení a 
pomáhá organismu vstřebávat 
minerály

~  4 % mléčného tuku,
který je lehce stravitelný
a který dodává organismu
potřebnou energii

~ 3,4 % bílkovin 
podporuje tvorbu 
a udržování svalové hmoty



Ing. Jiří Kopáček, CSc.
Mléčné přivítání

27.05.2015

2

Slavné citáty o mléce
a sýrech….

Winston Chuchill
slavný britský premiér, 
21.03.1943:

“There is no finer investment for 
any community than putting milk 
into babies.”

„Není lepší investice pro kteroukoli společnost, než dávat mléko dětem.“



Ing. Jiří Kopáček, CSc.
Mléčné přivítání

27.05.2015

3

Wen Jiabao
(6. čínský premiér, 2006):

„I have a dream. I dream that 
every Chinese, especially every 
child, will drink 500 ml´s of milk 
every day.“

„Mám sen. Sním o tom, že každý Číňan, a zvláště každé čínské dítě  bude 
denně pít půl litr mléka.“

Publius Vergilius Maro
nejslavnější římský 
básník
(4. století před naším 
letopočtem)

„Ulehni se mnou na zelené listoví: máme zralé ovoce, měkké kaštany                     
a spoustu čerstvého sýra.“



Ing. Jiří Kopáček, CSc.
Mléčné přivítání

27.05.2015

4

Patience Gray
slavná britská kuchařka, 
cestovatelka a spisovatelka
(1917 – 2005)

„Sýr je pravděpodobně nejlepším pokrmem a víno nejlepším nápojem“

Jean Anthelme Brillat-Savarin
francouzský právník, politik, 
ekonomický myslitel a houslista, 
dnes známý především jako 
gurmán a gastronom, autor knihy 
„Fyziologie chuti“.
(1755 – 1826)

„Dezert bez sýra 
je jako děvče bez úsměvu“



Ing. Jiří Kopáček, CSc.
Mléčné přivítání

27.05.2015

5

Louis Boñuel
španělský filmový režisér; 
významná osobnost 
světové kinematografie,
(1900 – 1983):

„Na stáří nezáleží, pokud ovšem nejste sýr.“

Clifton Fadiman
americký intelektuál,
rozhlasová a televizní 
osobnost 
(1904 - 1999):

„Cheese is milk's leap
toward immortality“.

„Sýr je skok mléka směrem k nesmrtelnosti.“



Ing. Jiří Kopáček, CSc.
Mléčné přivítání

27.05.2015

6

Maurice les Ombiaux
belgický novinář 
a spisovatel 
(1868 - 1943):

„Sýr je bratrem vína. Stejně jako víno ani sýr nikdy není týž. Je vrtkavý jako 
láska a je třeba jej zachytit v pravém okamžiku, kdy jeho lahodnost vrcholí.“

Jiří Suchý
český divadelník, hudebník, 
textař, básník, skladatel, 
spisovatel, filmař, grafik, 
výtvarník, divadelní režisér 
a sběratel. 

„Kondenzované mléko = mléko pro malé byty.“



Ing. Jiří Kopáček, CSc.
Mléčné přivítání

27.05.2015

7

Jiří Kopáček

„Mléko je prostě …..“

Tak tedy – s mlékem na zdraví !!!



Úvodní slovo 
 
Ing. Marian Jurečka 
ministr zemědělství 
 
 

Světový dne mléka 2015 
Kostelec nad Černými lesy 27. 5. 2015 
 
 
 
 
 

 
 
Dámy a pánové, 
 
Světový den mléka je vhodnou příležitostí připomenout si, jak důležitý nápoj mléko je. Mléko a 
mléčné výrobky patří k základním potravinám nezbytným pro kvalitní výživu lidí všech věkových 
kategorií. Odborníci pravidelně zdůrazňují význam mléka a jeho nejvýznamnějších složek, kterými 
jsou lehce stravitelné bílkoviny a mléčný tuk, ale zejména nenahraditelný vápník.  
 
Ministerstvo zemědělství se společně s Evropskou komisí podílí na podpoře spotřeby mléka a 
mléčných výrobků, a to například u mladé generace na školách prostřednictvím programu 
„školního mléka“. V České republice byla podpora spotřeby „školního mléka“ zahájena v září 1999. 
Od našeho vstupu do EU byl tento program rozšířen i o podporu z unijních zdrojů.  
 
Ve školním roce 2013/2014 dostávalo v rámci programu mléčné výrobky více než půl milionu dětí 
ze tří tisíc škol. Podporované mléčné výrobky se dodávají jak do základních škol, tak i do 
mateřských a středních škol. Jedná se o široký sortiment mléka a mléčných výrobků, jako jsou 
neochucené a ochucené polotučné mléko, zakysané mléčné nápoje, jogurty, sýry, tvarohy a 
smetanové krémy. Všechny jsou vyráběny v mlékárnách na území České republiky. 
V roce 2014 bylo na podporu spotřeby školního mléka vyplaceno téměř 58 milionů korun, z toho 
47 milionů ze státního rozpočtu a více než 10 milionů z rozpočtu Evropské unie. 
 
České mlékárenství umí produkovat vysoce kvalitní výrobky, které plně dostojí současným 
světovým výživovým trendům.  
 
 
 



1 

 

 

 

 

 

 

Vystoupení prezidenta Agrární komory ČR, ing. Miroslava Tomana, CSc., 
na oslavách Světového dne mléka 
Kostelec nad Černými lesy, 29. duben 2015  
 

Vážené dámy, vážení pánové, 

dovolte, abych i já svým slovem přispěl k dnešním oslavám Světového dne mléka, které nám 

nabízejí vhodnou příležitost k pozitivní popularizaci mléka a mléčných výrobků do širokého 

povědomí nejenom nás - s oborem spjatých profesionálů, ale také mezi širokou veřejnost. 

Chov dojeného skotu a zpracování mléka jsou pilíře zemědělství a potravinářství a my 

můžeme být hrdí, že Česká republika má v těchto směrech hlubokou tradici a řemeslné 

umění. Chovatelsky patříme mezi nejužší špičku Evropy a jsem přesvědčen, že postupnými 

kroky a trpělivou komunikací se zákazníkem dokážeme zvrátit i současný negativní trend 

vývozu surového mléka a dovozů výrobků s přidanou hodnotou, jako jsou třeba sýry. Ostatně 

důraz na marketing a podporu odbytu české produkce je jednou ze zásadních priorit 

stávajícího vedení Agrární i Potravinářské komory, a je to i důvod proč vyvíjíme propagační 

aktivity a osvětu přes vlastní program Bílé plus. 

Samozřejmě, že bych rád při dnešní slavnosti mluvil jen o tom, jak je celý sektor výroby a 

zpracování mléka v pořádku a chybí nám jen pověstné třešinky na smetanovém dortu 

k absolutní dokonalosti. Bohužel tomu tak není. Sektor se vlivem mnoha faktorů řítí na okraj 

krize. Byl zrušen systém mléčných kvót, potýkáme se s následky ruského embarga, na 



2 

 

evropském trhu číhají s rostoucí produkcí na příležitost dravci, jako je Německo, Dánsko či 

Holandsko, a k tomu cena mléka stále týden co týden klesá. Tato situace již není na salónní 

úvahy „co by, kdyby“, ale vyžaduje rázné řešení.  

To vidíme v komplexu opatření směřujících k chovatelům a mlékárnám. Na úrovni Evropské 

unie jde zejména o prosazení exportní dotace ohrožených komodit do třetích zemí, je 

nezbytné jednat o zvýšení evropské intervenční ceny a samozřejmě otevřít tuto 

problematiku na červnové Radě ministrů zemědělství. Na domácí půdě jde o prosazení 

nákupu mléčných komodit od Správy státních hmotných rezerv v úrovni zhruba 500 miliónů 

korun a co nejrychlejší schválení národních podpor pro chovatele na welfare a na příplatky 

na kvalitu, která míří i do mlékáren. Všechny tyto kroky je nezbytné sladit a učinit v co 

nejkratším horizontu tak, aby nás nemusely strašit vzpomínky na rok 2009 s obrovskými 

provozními ztrátami. Za podstatnou považuji také vzájemnou spolupráci všech partnerů od 

chovatelů, přes zájmové svazy a odbytová družstva po mlékárny a orgány státní správy, 

protože síly nesmíme tříštit, ale naopak – ještě důležitější je se nyní semknout. 

Dámy a pánové, 

velice rád bych z tohoto místa popřál všem oceněným producentům a výrobkům 

k úspěchům, které dosáhly, resp. dosáhnou v soutěži o Mlékárenský výrobek roku 2015 a o 

Novinku roku 2015, jak se dozvíme v další části programu. Zároveň bych chtěl poděkovat 

všem za obětavou práci, které pro tento mléčný sektor vykonávají, a věřím, že ve své činnosti 

vytrvají i do budoucna. 

Přeji vám všem příjemný zbytek dnešního slavnostního odpoledne a děkuji za pozornost. 

 



Mléko opět slaví 

Ing. Jiří Kopáček, CSc. 
Českomoravský svaz mlékárenský 
 
Tak jako každý rok slavíme koncem 

května „Světový den mléka“. Ve většině 

mlékařských zemích se tato událost 

ustálila na dnu 1. června, v naší zemi se stále přikláníme ke 

čtvrtému květnovému úterku tak, jak byl tento den před 58 lety 

Světovou zdravotnickou organizací (WHO) a Mezinárodní 

mlékařskou federací (IDF) poprvé vyhlášen. Na tom konkrétním 

dnu oslavy samozřejmě až tolik nezáleží, důležité spíše je to, proč 

si lidé každoročně význam mléka a mléčné výživy připomínají. 

Mléko je bezesporu tou nejzákladnější potravinou, ve které se skrývají nejcennější nutriční 

komponenty významné pro naši výživu a zdravý, nebo chcete-li normální život a vývoj. Kravské mléko 

obsahuje přibližně 3,4 % bílkovin, které zejména podporují tvorbu a udržování svalové hmoty, okolo 

4,9 % mléčného cukru (laktózy) podporující naše trávení a napomáhající organismu vstřebávat 

minerály a přibližně 4 % lehce stravitelného mléčného tuku dodávajícího organismu potřebnou energii. 

Určitě nelze zapomenout také na 87 % vody udržující rovnováhu tekutin v organismu, ale zejména je u 

mléka potřeba zdůraznit přítomnost téměř 1 % vitamínů a minerálních látek, a to především vápníku, 

který má zásadní význam pro utváření silných kostí a zdravých zubů. Mezi vitaminy bych zmínil 

přinejmenším vitaminy skupiny B, která je tolik důležitá pro metabolismus a fungování nervového 

systému.  

Když jsem se zamýšlel, co bych letos chtěl o mléku ještě říci, když jsem už za tolik předchozích let napsal 

a řekl snad úplně vše, napadlo mě připomenout několik významných citátů a výroků o mléce a sýrech, 

které zazněly z úst slavných osobností. 

Asi tím pro mě nejsilnějším výrokem stále zůstává věta vyřčená 21.03.1943 z úst tehdejšího britského 

premiéra Winstona Churchilla  při jeho památném rozhlasovém projevu. Pan Churchill tehdy prohlásil: 

„Není lepší investice pro kteroukoli společnost, než dávat mléko dětem.“ („There is no finer 

investment for any community than putting milk into babies.”). Říkám si, kolik pravdy v této myšlence 

je, když si pomyslím, jak se dnes v Evropské unii diskutuje o změnách v programu „Školní mléko“, kdy 

chtějí někteří politici z tohoto podpůrného režimu vyloučit například ochucené mléčné výrobky. Těm 

by měl být zřejmě tento slavný Churchillův výrok nepřetržitě přehráván. 

Když jsem v roce 2006 u příležitosti Světového mlékárenského kongresu IDF navštívil Čínu, zaujal mě 

výrok tehdejšího čínského premiéra Wen Jiabao, který byl umístěn na velkém transparentu v hlavním 

kongresovém sále: „Mám sen. Sním o tom, že každý Číňan, a zvláště každé čínské dítě bude denně pít 

půl litr mléka.“ („I have a dream. I dream that every Chinese, especially every child, will drink 500 ml´s 

of milk every day.“). Když jsem se však zamyslel nad tím, co by to znamenalo, pokud by tato myšlenka 

byla naplněna, uvědomil jsem si, že by nám v tomto okamžiku na světě mléko vlastně ani nestačilo.             

A přesto, že se uvedená denní spotřeba půl litru mléka na osobu nezdá nereálná, tak například 

v Čechách bychom museli naší spotřebu konzumního mléka dokonce ztrojnásobit. Ale to by bylo zajisté 

příjemné. 

Ale přesuňme se nyní ke slavným výrokům ze světa sýrů. Zde začnu jedním datovaným již do antické 

doby. Ve 4. století před naším letopočtem píše v jedné své básni nejslavnější římský básník Publius 

Vergilius Maro: „Ulehni se mnou na zelené listoví: máme zralé ovoce, měkké kaštany a spoustu 



čerstvého sýra.“  Z tohoto poetického výroku je jasně zřejmé, jak dlouhou historii mléčné výrobky mají, 

v tomto případě právě sýry. Daleko později napsala slavná britská kuchařka, cestovatelka a spisovatelka 

Patience Gray (1917 – 2005), že „Sýr je pravděpodobně nejlepším pokrmem a víno nejlepším 

nápojem“. Středověký francouzský právník, politik, ekonomický myslitel a houslista, dnes známý 

především jako gurmán a gastronom, Jean Anthelme Brillat-Savarin (1755 – 1826), který je autorem 

světoznámé knihy „Fyziologie chuti“, o sýru dokonce hlásil, že „Dezert bez sýra je jako děvče bez 

úsměvu“. Když tuto myšlenku vyřknul poprvé, tak prý doslova řekl, že „dezert bez sýra je jako kráska, 

které chybí jedno oko“, ale tento svůj příměr pak několikrát modifikoval. Ale opět měl pravdu, a jak nje 

vidět, zejména právě Francouzi si tuto myšlenku navždy vzali k srdci. 

Slavný španělský filmový režisér a významná osobnost světové kinematografie, Louis Boñuel (1900 – 

1983) vyřknul následující moudrost: „Na stáří nezáleží, pokud ovšem nejste sýr“. Americký intelektuál 

Clifton Fadiman (1904 - 1999) známý z rozhlasového a televizního vysílání prohlásil, že „Sýr je skok 

mléka směrem k nesmrtelnosti“. A citáty o sýrech zakončím nádhernou myšlenkou z úst Maurice les 

Ombiaux, belgického novináře a spisovatele žijícího v letech 1868 - 1943: „Sýr je bratrem vína. Stejně 

jako víno ani sýr nikdy není týž. Je vrtkavý jako láska a je třeba jej zachytit v pravém okamžiku, kdy 

jeho lahodnost vrcholí.“ Krásné, není, liž pravda! 

A abychom se podívali také do českých luhů a hájů, vzpomenu na úsměvný výrok našeho populárního 

divadelníka, hudebníka a textaře, pana Jiřího Suchého, který svého času prohlásil, že „Kondenzované 

mléko je mléko pro malé byty.“. 

Nemyslím si, že mám právo se řadit mezi tyto citované známé osobnosti. Přesto si ale neodpustím, 

abych opětovně připomněl mnou často opakované tvrzení o tom, že „Mléko je prostě lék“, a to 

nejenom proto, že slovíčko „lék“ je vlastně slovním základem slova „mléko“, ale hlavně proto, že jsem 

opravdu přesvědčen, že tento výrok je pravdivý. A nemyslím tím nijaké zdravotní tvrzení, které bych 

musel podle současné legislativy složitě 

dokazovat.  

A tak tedy končím výzvou k Vám všem, 

abyste měli toto vše na paměti a 

nezapomínali do svého jídelníčku 

zařazovat každý den mléčné výrobky, 

alespoň dvakrát až třikrát, a sami na sobě 

se přesvědčili, zda tato „mléčná medicína“ 

funguje. 

A proto MLÉKU a S MLÉKEM NA ZDRAVÍ !!! 

 

 

 

 

 

 



Prim. MUDr. Petr Tláskal, CSc.
Mléčné výrobky v nutričně vyvážené stravě

27.05.2015

1

MLÉČNÉ VÝROBKY 
V NUTRIČNĚ VYVÁŽENÉ STRAVĚ

P.TLÁSKAL

SPOLEČNOST PRO VÝŽIVU
FN MOTOL

NUTRIČNĚ VYVÁŽENÁ STRAVA 

MUSÍ  DOSTATEČNĚ ZAJISTIT VŠECHNY POTŘEBNÉ 
SLOŽKY, KTERÉ LIDSKÝ ORGANISMUS POTŘEBUJE 

A SOUČASNĚ NESMÍ ORGANISMUS ZATÍŽIT 
SLOŽKAMI, KTERÉ HO MOHOU POŠKOZOVAT

NUTRIČNĚ VYVÁŽENÁ STRAVA 

MUSÍ BÝT DOSTATEČNĚ PESTRÁ A HODNOTNÁ

PŘIMĚŘENÁ VĚKU, POHLAVÍ, FYZICKÉMU ZATÍŽENÍ 

A ZDRAVOTNÍMU STAVU



Prim. MUDr. Petr Tláskal, CSc.
Mléčné výrobky v nutričně vyvážené stravě

27.05.2015

2

DOPORUČOVANÁ PESTROST 

POTRAVINOVÁ PYRAMIDA
Skupiny potravin a jejich

zastoupení v dennímu příjmu

1. Obiloviny a brambory  30%
2. Zelenina 26%
3. Ovoce 17%
4. Mléko a mléčné výrobky 18%
5. Maso, ryby, vajíčka  7%
6. Tuky, oleje 2%

Procentuelní příjem energie

1. Výrobky z obilovin a obiloviny 40%
2. Zelenina a ovoce 35%
3. Mléko, mléčné výrobky, maso,

ryby, vejce, luštěniny 20%
4. Tuky,oleje, sladkosti 5%

DGE -2005

Americká potravinová pyramida 

KONZUMACE MLÉKA A MLÉČNÝCH VÝROBKŮ  
Z VÝSLEDKŮ ČTYŘ STUDIÍ V ČESKÉ POPULACI

SPV  - ROK  2007-2014

MLÉKO
Denně   Nedostatečně

MLÉČNÉ VÝROBKY
Denně            Nedostatečně

Předškoláci 44,6 % 13,4% 66,3% 4,0%

Mladší školáci  

A
46,2% 21,3% 59,3% 3,3%

Mladší školáci 

B
42,6% 21,5% 60,3% 5,9%

Starší školáci 38,5% 23,8% 57% 4,5%

Dospívající 33% 44%

Dospělí 36% 44%

Senioři 36% 42%

Závěr:  Mléčné výrobky jsou  více  a lépe  preferovány



Prim. MUDr. Petr Tláskal, CSc.
Mléčné výrobky v nutričně vyvážené stravě

27.05.2015

3

NUTRIČNÍ HODNOTA POTRAVINY 

NUTRIČNÍ HODNOTA POTRAVINY JE URČOVÁNA OBSAHEM V NÍ
OBSAŽENÝCH ŽIVIN A JEJICH VYUŽITELNOSTÍ V METABOLICKÝCH
PROCESECH ORGANISMU

MLÉKO
L.Čurda, J .Štětina. Mléko a mléčné výrobky. J.Dostálová,
P.Kadlec a kolektiv Technologie potravin. Potravinářské
zbožíznalství.Key Publishing, Ostrava, 2014, str. 118-157

LZE POVAŽOVAT ZA TÉMĚŘ IDEÁLNÍ POTRAVINU PROTOŽE 
OBSAHUJE NEJEN VŠECHNY ZÁKLADNÍ ŽIVINY, ALE I VĚTŠINU 

MINERÁLNÍCH LÁTEK A VITAMINŮ 

VÝZNAM MLÉKA A MLÉČNÝCH VÝROBKŮ

V ČASNÉ I POZDĚJŠÍ VÝŽIVĚ ČLOVĚKA

• VYSOKÁ VÝŽIVOVÁ HODNOTA
- Zdroj kvalitních bílkovin ( ve vztahu k masu ….“dna“ , mléko má nízký obsah 
purinových látek)

- Dobrá stravitelnost (mastné kyseliny s krátkým a středním uhlíkovým řetězcem)

- Obsahuje mléčné fosfolipidy (význam pro vytváření buněčných membrán)

- Je nenahraditelným zdrojem vápníku,  ale obsahuje i řadu dalších minerálních 
látek, zvláště P, Mg, Zn, a Se

- Je zdrojem řady vitaminů – A, D , E, skupiny B - B(1), B(2),  B(12).

• MLÉČNÉ VÝROBKY MAJÍ NAVÍC 
- Kysané  výrobky (lepší stravitelnost živin, probiotický účinek)

- Sýry ( vysoký obsah využitelného vápníku, minerálních látek-Zn,Mg, vitaminů……)

- Smetana, máslo (vysoký obsah tuku ………)

- Tvarohy (vysoký obsah bílkovin……..)

- ………



Prim. MUDr. Petr Tláskal, CSc.
Mléčné výrobky v nutričně vyvážené stravě

27.05.2015

4

V  ROCE 2012 INOVOVALA SPOLEČNOST 
PRO VÝŽIVU  VÝŽIVOVÁ DOPORUČENÍ PRO 

OBYVATELSTVO ČR

DOPORUČENÍ K MLÉČNÝM VÝROBKŮM

• Udržet, eventuálně ještě rozšířit nabídku mléčných 
výrobků s nižším obsahem mléčného tuku, zejména 
kysaných mléčných výrobků 

WWW.SPOLVYZIVA.CZ

MLÉČNÝ TUK VE VÝŽIVĚ DOSPĚLÉHO 

ČLOVĚKA

Tukový metabolismus 
potřeba tuku u dospělého člověka 
je asi 30% celkového energetického příjmu v 
poměru 1:1 živočišný : rostlinný 
tzn: 30% až 35% z 2500 kcal = 750 až 875 kcal : 9 = 83-97 g tuku
83-97 g tuku : 2 = asi 40 – 50 g živočišného tuku / den 

Obsah tuku v mléce některých mléčných výrobcích (100g) 
Mléko plnotučné 3,9g, polotučné 1,5g, Sýry tavené light 6g,
30% Eidam 15g,  45% Gouda 26g, 65% smetanový sýr 26g, 
Měkký tvaroh 0,4g, cottage 3,9g,  tučný tvaroh 13,5g



Prim. MUDr. Petr Tláskal, CSc.
Mléčné výrobky v nutričně vyvážené stravě

27.05.2015

5

ROZŠÍŘENÍ NABÍDKY ZAKYSANÝCH 
MLÉČNÝCH VÝROBKŮ 

HISTORIE:

Již v dávné minulosti užívali antičtí lékaři  “zakysaných 

mléčných přípravků” k léčbě některých onemocnění

ÚČINEK MLÉČNÝCH BAKTERIÍ:

• Příznivě ovlivňují složení střevní mikroflóry 

• Pozitivně ovlivňují metabolické procesy v trávicím traktu

• Podporují využitelnost živin i jiných nutričních látek

• Podporují střevní motilitu

• Aktivují obranné vlastnosti organismu

• ……..                       

MECHANISMUS ÚČINKU 
MLÉČNÝCH BAKTERIÍ

Probiotika iniciují aktivaci specifických genů 

lokalizovaných v buňkách a tak ovlivňují široké spektrum 

střevních funkcí včetně:  

- regulace nutričního metabolismu, 

- slizniční bariéry, 

- epiteliálních buněčných funkcí, 

- stimulace  imunitního systému, 

- ……



Prim. MUDr. Petr Tláskal, CSc.
Mléčné výrobky v nutričně vyvážené stravě

27.05.2015

6

MLÉČNÉ BAKTERIE A STŘEVNÍ 
MIKROFLÓRA

• Probitické bakterie kysaných mléčných výrobků mají
význam v udržení přirozené rovnováhy mikroorganismů
trávicího traktu.

Toto se projevuje především při porušení střevní
mikroflóry v souvislosti s léčbou infekčních
onemocnění některými antibiotiky. Při změnách střevní
mikroflóry po chirurgickém zákroku, po radioterapii,
ale i při stresu a podobně.

POZITIVNÍ ÚČINEK PROBIOTIK

NA STŘEVNÍ MIKROFLÓRU

• Brání růstu patogenních mikroorganismů 

► využití v prevenci a léčbě průjmových 

onemocnění 

konvertují laktózu a ostatní sacharidy na kyselinu

mléčnou, produkují H2O2, biociny , dekonjugují vázané

žlučové kyseliny na volné, blokují receptory adhese

patologických mikroorganismů ve střevě, inaktivují

účinky enterotoxinů……



Prim. MUDr. Petr Tláskal, CSc.
Mléčné výrobky v nutričně vyvážené stravě

27.05.2015

7

ÚČINEK ZAKYSANÝCH MLÉČNÝCH 

VÝROBKŮ NA TRÁVENÍ

• Bílkovina je lépe hydrolyzována  a vstřebána 

• Účinkem mírné lipázové aktivity probiotického kmene 

Lactobacillus je lépe metabolizován i mléčný tuk

• Fermentací se cca o 30-50% snižuje procento 

mléčného cukru (laktóza) a zlepšuje se její tolerance

• Příznivě je  ovlivňován metabolismus cholesterolu, 

snižuje se jeho resorpce

• Zvyšuje se vstřebávání vápníku

• Laktobacillus zvyšuje přirozenou syntézu některých 

vitaminů ze skupiny B.

DALŠÍ ÚČINKY MLÉČNÝCH BAKTERIÍ 

V TRÁVICÍM TRAKTU

• Snižují  aktivitu některých enzymů, které jsou odpovědné 

za tvorbu látek podporujících vznik nádorů

• Některé probiotické mikroorganismy aktivují 

imunokompetentní buňky střeva a  mohou tak příznivě 

ovlivňovat imunitu    

• Při výrobě kysaných mléčných výrobků se přemění část

laktózy na kyselinu mléčnou. Bidfidobakterie vytvářejí

kyselinu mléčnou a kyselinu octovou

Vytváření organických kyselin a snižování hodnoty pH

přispívá ke zrychlování střevní pasáže -

mají příznivý účinek na zácpu



Prim. MUDr. Petr Tláskal, CSc.
Mléčné výrobky v nutričně vyvážené stravě

27.05.2015

8

UPRAVENÉ MLÉČNÉ VÝROBKY  MOHOU 
ZLEPŠOVAT NUTRIČNÍ VYVÁŽENOST  NAŠÍ 

STRAVY 
Ukazuje se, že rozvoj civilizačních onemocnění (obezita, cukrovka 
2.typu,nemoci srdce a cév…)  souvisí s nevhodným životním stylem 
člověka, kde významnou úlohu hraje výživa

Nedostatek vápníku (hlavním zdrojem je mléko  a mléčné 
výrobky), vitaminu D, fyzické aktivity a nepřízeň genetiky jsou 
hlavní  aktivátory pro rozvoj osteoporózy

K rizikovým faktorům  výživy  patří :

- Nadbytečný příjem kuchyňské soli

- Vysoký příjem cukrů (mono a disacharidů, s výjimkou  laktózy)

- Vysoká konzumace SAFA a nízká konzumace PUFA

- Nedostatečný příjem vitaminu D

- ………

ZE ZAHRANIČNÍ STUDIE KE 

KONZUMACI KUCHYŇSKÉ SOLI 

Z POTRAVIN 
Grimes C.A.,Cambell K.J., Riddell L.J. Nowson C.A.: Sources of sodium in 

Australian children´s diets and the effect of the application of sodium targets to 

food products to reduce sodium intake. Br.J.Nutr. 2011, Feb, 105 (3): 468-477

Do studie bylo zapojeno 4487 dětí ve věku 2-16 let. Nejvyšší příjem sodíku 

byl ve všech skupinách dětí zaznamenán z:

cereálních výrobků (43%), včetně chleba (13%) a cereálií konzumovaných 

ke snídani (4%). Dále to bylo maso, drůbeží výrobky (16%), zpracované 

maso (8%), uzeniny (3%), mléčné výrobky (11%), pikantní omáčky či 

ochucovadla  (7%).

OMEZENÍ KUCHYŇSKÉ SOLI  I PŘI VÝROBĚ MLÉČNÝCH VÝROBKŮ
MŮŽE VÝZNAMNĚ  PŘISPĚT  KE ZLEPŠENÍ ZDRAVOTNÍHO STAVU
NAŠICH OBYVATEL



Prim. MUDr. Petr Tláskal, CSc.
Mléčné výrobky v nutričně vyvážené stravě

27.05.2015

9

CUKR V MLÉČNÝCH VÝROBCÍCH

SPV VE SPOLUPRÁCI SE SZU  VYDALA  BROŽURKU 
ZDRAVÁ ŠKOLNÍ SVAČINA – ANEB UZDRAVME SVŮJ 
ŠKOLNÍ AUTOMAT I BUFET

S DOPORUČENÍM,  ŽE MAXIMÁLNĚ 10% ENERGIE  VE 
VÝROBCÍCH BY MĚLO POCHÁZET  Z PŘIDANÝCH 
CUKRŮ

MLÉKO, MLÉČNÉ VÝROBKY – DOPLŇKY 
ŽIVIN

• Například  v roce 2003-2004  byla ve  Finsku zahájena plošná 

fortifikace vitaminem D u mléka a margarinů. Účinek fortifikace 
byl ověřován studií u 4letých dětí na hladinách 25 hydroxy-
vitaminu D kde po konzumaci běžně fortifikované stravy stoupla 
hladina vitaminu D z 2,1 na 4,6μg/den. Obdobně tomu  tak bylo i 
u dalších věkových skupin.              

• Upravená mléka pro batolata  - zajišťují vyváženější příjem 

potřebných  minerálních látek a   vitaminů,   lepší stravitelnost, 
více větvených AMK, více PUFA, hlavním zdrojem sacharidů     

je laktóza, obsahují prebiotika,  vlákninu



Prim. MUDr. Petr Tláskal, CSc.
Mléčné výrobky v nutričně vyvážené stravě

27.05.2015

10

DOPORUČENÍ KE KONZUMACI MLÉKA A 

MLÉČNÝCH VÝROBKŮ

Mléko a mléčné

výrobky

1 porce

Batole 1-3 roky 4 - 5 porcí/ den

125 ml mléka

či jogurtu

či 20 g sýra

Předškolní věk 3 - 4 porce/ den

Školní věk 2 - 3 porce/ den

Dospělí 2 – 3 porce/den

ZÁVĚR

Mléko a mléčné výrobky tvoří základní složku výživy 

našich obyvatel, mají velmi významný nutriční přínos. 

Inovace mléčných výrobků, nejen s preferencí jejich 

senzorických vlastností, ale i k posílení jejich nutriční 

hodnoty může pomoci ke snížení rozvoje civilizačních 

onemocnění dnešní doby



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kategorie 1 

 

TEKUTÉ MLÉČNÉ VÝROBKY VČETNĚ ZAKYSANÝCH 

 

 

1 Kategorie:  Tekuté mléčné výrobky včetně zakysaných 

   

  Výrobek Přihlašovatel 

1001 Energetický jogurtový nápoj BIG SHOCK černý rybíz Bohušovická mlékárna a.s. 

1002 Energetický jogurtový nápoj BIG SHOCK mango s pomerančem Bohušovická mlékárna a.s. 

1003 Zákys meruňka ORRERO a.s. 

1004 Čerstvé mléko z Valašska 1,5 % Mlékárna Valašské Meziříčí spol. s r.o. 

1005 Acidofilní mléko cereálie 3 % Mlékárna Valašské Meziříčí spol. s r.o. 

1006 Zákys Lacrum Velké Meziříčí, s.r.o. 

1007 Selské čerstvé mléko Mlékárna Kunín a.s. / Lactalis 

1008 Jogurt na pití Hruška Mlékárna Kunín a.s. / Lactalis 

 













Mlékárenský výrobek roku 2015                 
Charakteristika výrobku – rodný list                   
  

 

 

Název výrobku:   Zákys Kód výrobku: 

Výrobce, přihlašovatel:  LACRUM Velké Meziříčí, s.r.o. 1006 

Soutěžní kategorie:    Tekuté mléčné výrobky včetně zakysaných 

Přihlašujete výrobek také do soutěže „Novinka roku“? ANO NE 

 
Stručný popis výrobku (složení, technologie, použití): 

 
Složení: Pasterované MLÉKO, jedlá sůl max. 9 %, MLÉČNÉ kultury 

Zákys je tvořen nejen vhodnou smetanovou kulturou S31, ale je použita i doplňková kultura 

Enterococcus faecium č. 922 ze Sbírky mlékárenských mikroorganismů (CCDM) Lactoflora. Tato 

kultura se vyznačuje probiotickými účinky a produkuje exopolysacharidy, které zvyšují viskozitu 

nápoje a mají za následek specifickou chuť, vůni a plnost chuti. 

Osvěžující nápoj s jemně smetanovou příchutí vhodný pro každodenní užívání. 

Balení: 
 

Plastová lahev; 1 l 

 
 

Uvedení na trh, prodej (ve kterých obchodních systémech): 

 

Kdy byl výrobek uveden na trh?  

Výrobek byl uveden na trh v květnu roku 2014. 

 

Kde se prodává? 

Výrobek je prodáván v síti prodejen RYNEK. 

Podpora prodeje a další marketingové aktivity: 
 

Internetové stránky, letáky. 

 
 
 

V čem spočívá inovativnost přihlašovaného výrobku? (uveďte v případě, že přihlášený produkt 

soutěží také jako „Novinka roku“) 

 

 







 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kategorie 2 

 

JOGURTY 

 

2 Kategorie:  Jogurty 

   

  Výrobek Přihlašovatel 

2001 Activia bílá – bílý jogurt s bifidokulturou Danone a.s. 

2002 Activia malina – malinový jogurt s bifidokulturou Danone a.s. 

2003 Smetanový jogurt z Valašska – višeň s vanilkou Mlékárna Valašské Meziříčí spol. s r.o. 

2004 Smetanový jogurt z Valašska – jahoda s vanilkou Mlékárna Valašské Meziříčí spol. s r.o. 

2005 Smetanový jogurt z Valašska – malina s vanilkou Mlékárna Valašské Meziříčí spol. s r.o. 

2006 Řecký jogurt bílý 5 % tuku Polabské mlékárny a.s. 

2007 Řecký jogurt meruňka + med 4 % tuku Polabské mlékárny a.s. 

2008 Řecký jogurt citron + limeta 4 % tuku Polabské mlékárny a.s. 

2009 Řecký jogurt vanilka 4 % tuku Polabské mlékárny a.s. 

2010 Selský jogurt lesní ovoce Mlékárna Kunín a.s. / Lactalis 

2011 Selský jogurt vlašský ořech Mlékárna Kunín a.s. / Lactalis 

 

 



































 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kategorie 3 

 

MÁSLA A MLÉČNÉ POMAZÁNKY 

 

  

3  Kategorie:  Másla a mléčné pomazánky   

    

  
 Výrobek Přihlašovatel 

3001 Roztíratelné máslo z Vysočiny Lacrum Velké Meziříčí, s.r.o. 

3002 Choceňská snídaně natur 150g Choceňská mlékárna s.r.o. 

3003 Choceňská snídaně se sýrem 150g Choceňská mlékárna s.r.o. 

3004 Tradiční pomazánkové Delikates 150g Choceňská mlékárna s.r.o. 

 

 



Mlékárenský výrobek roku 2015                 
Charakteristika výrobku – rodný list                   
  

 

 

Název výrobku:   Roztíratelné máslo z Vysočiny Kód výrobku: 

Výrobce, přihlašovatel:  LACRUM Velké Meziříčí, s.r.o. 3001 

Soutěžní kategorie:    Másla a mléčné pomazánky 

Přihlašujete výrobek také do soutěže „Novinka roku“? ANO NE 

 
Stručný popis výrobku (složení, technologie, použití): 

 
Složení: SMETANA 

Výrobek je odlišný od klasického másla svojí technologií zrání smetany. Máslo je plné lahodné 

smetanové chuti, lépe roztíratelné, vhodné ke každodenní spotřebě. 

Balení: 
 

Plastový kelímek; 180 g 

 
 

Uvedení na trh, prodej (ve kterých obchodních systémech): 

 

Kdy byl výrobek uveden na trh?  

Výrobek byl uveden na trh v červnu roku 2014. 

 

Kde se prodává? 

Výrobek je prodáván v síti prodejen RYNEK a přes společnost MADETA a.s. do různých 

obchodních sítí. 

Podpora prodeje a další marketingové aktivity: 
 

Internetové stránky, letáky. 

 
 
 

V čem spočívá inovativnost přihlašovaného výrobku? (uveďte v případě, že přihlášený produkt 

soutěží také jako „Novinka roku“) 

 

Máslo má pro spotřebitele vyšší užitnou hodnotu. Výrobek je lépe roztíratelný než klasické máslo, 

protože jeho mez toku je o 30 % nižší a zdánlivá viskozita o 16 % nižší. Díky balení do kelímku je 

zajištěna lepší úchova po otevření výrobku spotřebitelem. Riziko mikrobiologické kontaminace 

a znehodnocení při skladování a úchově spotřebitelem je proto menší. 

 









 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kategorie 4 

 

TVAROHY 

 

4  Kategorie:  Tvarohy   

    

  
 Výrobek Přihlašovatel 

4001 Tradiční tvaroh ORRERO a.s. 

4002 Tatra tvaroh tučný min 8,4 % tuku, suš. min 22% Mlékárna Hlinsko a.s. 

4003 Tatra tvaroh měkký min 0,5 % tuku, suš. min 16% Mlékárna Hlinsko a.s. 

4004 Tatra tvaroh polotučný min 3,5 % tuku, suš. min 18% Mlékárna Hlinsko a.s. 

 

 











 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kategorie 5 

 

PŘÍRODNÍ SÝRY ČERSTVÉ  

A TERMIZOVANÉ 

 

5 Kategorie:  Přírodní sýry čerstvé sýry a termizované 

   

  Výrobek Přihlašovatel 

5001 Lučina Žervé se sušenými rajčaty TPK spol.s r.o. -provoz Sedlčany 

5002 Lučina TPK spol.s r.o. -provoz Sedlčany 

5003 Čerstvý sýr Rajče - bazalka Kromilk a.s. 

5004 Giuncata con olive ORRERO a.s. 

5005 Matylda, čerstvý sýr Polabské mlékárny, a.s. 

5006 Žervé přírodní velikonoční LAKTOS a.s. 

5007 Imperiál LAKTOS a.s. 

 

 













Mlékárenský výrobek roku 2015                 
Charakteristika výrobku – rodný list                   
  

 

 

Název výrobku:   Žervé přírodní Velikonoční Kód výrobku: 

Výrobce, přihlašovatel:  LAKTOS, a.s. 5006 

Soutěžní kategorie:    Přírodní sýry čerstvé a termizované 

Přihlašujete výrobek také do soutěže „Novinka roku“? ANO NE 

 
Stručný popis výrobku (složení, technologie, použití): 

 
Složení: tvaroh, máslo, mléčná bílkovina, jedlá sůl 

Jemný čerstvý sýr s charakteristickou jemnou nakyslostí, sladkou konzistencí. 

Výrobek je homogenizovaný. Výrobek má nový obal. 

Balení: 
 

Plastový kelímek krytý hliníkovou fólií; 80 g. 

 
 

Uvedení na trh, prodej (ve kterých obchodních systémech): 

 

Kdy byl výrobek uveden na trh?  

Výrobek byl uveden na trh v březnu roku 2015. 

 

Kde se prodává? 

Kaufland, Penny, Albert Ahold, nezávislý trh 

Podpora prodeje a další marketingové aktivity: 
 

/ 

 
 
 

V čem spočívá inovativnost přihlašovaného výrobku? (uveďte v případě, že přihlášený produkt 

soutěží také jako „Novinka roku“) 

 

Výrobek je homogenizovaný, s novým grafickým řešením víčka. 

 



Mlékárenský výrobek roku 2015                 
Charakteristika výrobku – rodný list                   
  

 

 

Název výrobku:   Imperiál Kód výrobku: 

Výrobce, přihlašovatel:  LAKTOS, a.s. 5007 

Soutěžní kategorie:    Přírodní sýry čerstvé a termizované 

Přihlašujete výrobek také do soutěže „Novinka roku“? ANO NE 

 
Stručný popis výrobku (složení, technologie, použití): 

 
Složení: tvaroh, máslo, voda, mléčná bílkovina, sušené odstředěné mléko 

Jemný čerstvý sýr s jemnou, příjemně nakyslou chutí. 

Výrobek je homogenizovaný. Výrobek je nově vyráběn. 

Balení: 
 

Plastová vanička krytá hliníkovou fólií; 150 g. Výrobek má atraktivní obal. 

 
 

Uvedení na trh, prodej (ve kterých obchodních systémech): 

 

Kdy byl výrobek uveden na trh?  

Výrobek byl uveden na trh v březnu roku 2015. 

 

Kde se prodává? 

Kaufland, Penny, Globus, Billa, nezávislý trh 

Podpora prodeje a další marketingové aktivity: 
 

/ 

 
 
 

V čem spočívá inovativnost přihlašovaného výrobku? (uveďte v případě, že přihlášený produkt 

soutěží také jako „Novinka roku“) 

 

Výrobek je poprvé uveden do výroby. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kategorie 6 

 

PŘÍRODNÍ SÝRY POLOTVRDÉ A TVRDÉ 

 

6 Kategorie:  Přírodní sýry měkké, polotvrdé a tvrdé   

   

  Výrobek Přihlašovatel 

6001 Gran Moravia plátky 150g ORRERO a.s. 

6002 Provolone Piccante 200g ORRERO a.s. 

6003 Eidamský salámový sýr 30% Lacrum Velké Meziříčí, s.r.o. 

6004 Eidamský salámový sýr 40% Lacrum Velké Meziříčí, s.r.o. 

6005 President Emmental Snack 200g Mlékárna Klatovy a.s./ Lactalis 

6006 Sedlčanský Selský Hermelín TPK spol. s r.o., závod Sedlčany 

6007 Sedlčanský Hermelín Nugetky TPK spol. s r.o., závod Sedlčany 

 

 









Mlékárenský výrobek roku 2015                 
Charakteristika výrobku – rodný list                   
  

 

 

Název výrobku:   Eidamský salámový sýr 30 % Kód výrobku: 

Výrobce, přihlašovatel:  LACRUM Velké Meziříčí, s.r.o. 6003 

Soutěžní kategorie:    Přírodní sýry polotvrdé a tvrdé 

Přihlašujete výrobek také do soutěže „Novinka roku“? ANO NE 

 
Stručný popis výrobku (složení, technologie, použití): 

 
Složení: MLÉKO, jedlá sůl, MLÉČNÉ kultury 

Technologie zpracování se liší od výroby klasických sýrů ve tvaru cihly lisovacími formami, díky 

kterým pak sýr získává unikátní kulatý tvar. 

Sýr je vhodný na výrobu obložených mís, chlebíčků a pro každodenní využití v kuchyni. 

Balení: 
 

Plastová vanička; 100 g 

 
 

Uvedení na trh, prodej (ve kterých obchodních systémech): 

 

Kdy byl výrobek uveden na trh?  

Výrobek byl uveden na trh v říjnu roku 2014. 

 

Kde se prodává? 

Výrobek je prodáván v síti prodejen RYNEK a přes společnost MADETA a.s. do různých 

obchodních sítí. 

Podpora prodeje a další marketingové aktivity: 
 

Internetové stránky, letáky. 

 
 
 

V čem spočívá inovativnost přihlašovaného výrobku? (uveďte v případě, že přihlášený produkt 

soutěží také jako „Novinka roku“) 

 

 

 



Mlékárenský výrobek roku 2015                 
Charakteristika výrobku – rodný list                   
  

 

 

Název výrobku:   Eidamský salámový sýr 40 % Kód výrobku: 

Výrobce, přihlašovatel:  LACRUM Velké Meziříčí, s.r.o. 6004 

Soutěžní kategorie:    Přírodní sýry polotvrdé a tvrdé 

Přihlašujete výrobek také do soutěže „Novinka roku“? ANO NE 

 
Stručný popis výrobku (složení, technologie, použití): 

 
Složení: MLÉKO, jedlá sůl, MLÉČNÉ kultury 

Technologie zpracování se liší od výroby klasických sýrů ve tvaru cihly lisovacími formami, díky 

kterým pak sýr získává unikátní kulatý tvar. 

Sýr je vhodný na výrobu obložených mís, chlebíčků a pro každodenní využití v kuchyni. 

Balení: 
 

Plastová vanička; 100 g 

 
 

Uvedení na trh, prodej (ve kterých obchodních systémech): 

 

Kdy byl výrobek uveden na trh?  

Výrobek byl uveden na trh v říjnu roku 2014. 

 

Kde se prodává? 

Výrobek je prodáván v síti prodejen RYNEK a přes společnost MADETA a.s. do různých 

obchodních sítí. 

Podpora prodeje a další marketingové aktivity: 
 

Internetové stránky, letáky. 

 
 
 

V čem spočívá inovativnost přihlašovaného výrobku? (uveďte v případě, že přihlášený produkt 

soutěží také jako „Novinka roku“) 

 

 

 











 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kategorie 7 

 

TAVENÉ SÝRY A TAVENÉ SÝROVÉ VÝROBKY 

 

7 Kategorie:  Tavené sýry a tavené sýrové výrobky 

   

  Výrobek Přihlašovatel 

7001 Tavený sýr smetanový Lacrum Velké Meziříčí, s.r.o. 

7002 Tavený sýr s uzeným masem Lacrum Velké Meziříčí, s.r.o. 

7003 Sýr do trouby se salámem TANY spol s r.o. 

7004 Sýr do trouby se zeleninou TANY spol s r.o. 

7005 Smetanito s uzeným sýrem BEL Sýry Česko a.s. 

 

 



Mlékárenský výrobek roku 2015                 
Charakteristika výrobku – rodný list                   
  

 

 

Název výrobku:   Tavený sýr smetanový Kód výrobku: 

Výrobce, přihlašovatel:  LACRUM Velké Meziříčí, s.r.o. 7001 

Soutěžní kategorie:    Tavené sýry a tavené sýrové výrobky 

Přihlašujete výrobek také do soutěže „Novinka roku“? ANO NE 

 
Stručný popis výrobku (složení, technologie, použití): 

 
Složení: SÝRY, zahuštěná SYROVÁTKA, MÁSLO, pitná voda, TVAROH, SMETANA, tavící soli 

E 339, E 450, E 452 

Tavený sýr obsahuje vyšší podíl sušiny, která pochází z kvalitních prozrálých přírodních sýrů. Tím je 

taveným sýrům dána typická sýrová chuť. 

Výrobek je vhodný do pomazánek a pro každodenní použití ve studené i teplé kuchyni. 

Balení: 
 

Plastový kelímek; 180 g 

 
 

Uvedení na trh, prodej (ve kterých obchodních systémech): 

 

Kdy byl výrobek uveden na trh?  

Výrobek byl uveden na trh v březnu roku 2015. 

 

Kde se prodává? 

Výrobek je prodáván v síti prodejen RYNEK. 

Podpora prodeje a další marketingové aktivity: 
 

Internetové stránky, letáky. 

 
 
 

V čem spočívá inovativnost přihlašovaného výrobku? (uveďte v případě, že přihlášený produkt 

soutěží také jako „Novinka roku“) 

 

 

 



Mlékárenský výrobek roku 2015                 
Charakteristika výrobku – rodný list                   
  

 

 

Název výrobku:   Tavený sýr s uzeným masem Kód výrobku: 

Výrobce, přihlašovatel:  LACRUM Velké Meziříčí, s.r.o. 7002 

Soutěžní kategorie:    Tavené sýry a tavené sýrové výrobky 

Přihlašujete výrobek také do soutěže „Novinka roku“? ANO NE 

 
Stručný popis výrobku (složení, technologie, použití): 

 
Složení: SÝRY, zahuštěná SYROVÁTKA, MÁSLO, pitná voda, TVAROH, uzené maso 4 % 

(vepřové maso, jedlá sůl), SMETANA, tavící soli E 339, E 450, E 452 

Tavený sýr s uzeným masem obsahuje vyšší podíl sušiny, která pochází z kvalitních prozrálých 

přírodních sýrů s přidanou uzenou vepřovou kýtou. Tím je taveným sýrům dána typická sýrová 

a zároveň masová chuť bez další aplikace aromat. 

Výrobek je vhodný do pomazánek a pro každodenní využití v kuchyni. 

Balení: 
 

Plastová vanička; 180 g 

 
 

Uvedení na trh, prodej (ve kterých obchodních systémech): 

 

Kdy byl výrobek uveden na trh?  

Výrobek byl uveden na trh v březnu roku 2015. 

 

Kde se prodává? 

Výrobek je prodáván v síti prodejen RYNEK. 

Podpora prodeje a další marketingové aktivity: 
 

Internetové stránky, letáky. 

 
 
 

V čem spočívá inovativnost přihlašovaného výrobku? (uveďte v případě, že přihlášený produkt 

soutěží také jako „Novinka roku“) 

 

 

 



Mlékárenský výrobek roku 2015                 
Charakteristika výrobku – rodný list                   
  

 

 

Název výrobku:   Sýr do trouby se salámem Kód výrobku: 

Výrobce, přihlašovatel:  TANY spol s r.o. 7003 

Soutěžní kategorie:    Tavené sýry a tavené sýrové výrobky 

Přihlašujete výrobek také do soutěže „Novinka roku“? ANO NE 

 
Stručný popis výrobku (složení, technologie, použití): 

 
Složení: pitná voda, sýry, salám 8 %, máslo, klobása 4,5 %, sušená syrovátka, sterilovaná kapie 3 %, 

stabilizátor: modifikovaný škrob kukuřičný, E 466, E 412, tavící soli E 339, E 450, E 452, hořčice 

plnotučná 1,5 %, směs koření a bylin. 

TVS 45 %, střednětučný tavený sýr 

Technologie: příjem surovin + kontrola, příprava suroviny, tavení sýrů – tavičky 87 °C, výdrž 5 min, 

formování, balení, chlazení, balení do kartonů, expedice. 

Balení: 
 

Umělohmotný kelímek; 125 g; počet ks v kartonu: 14 

 
 

Uvedení na trh, prodej (ve kterých obchodních systémech): 

 

Kdy byl výrobek uveden na trh?  

Výrobek byl uveden na trh v březnu roku 2014. 

 

Kde se prodává? 

AHOLD, TESCO, MADETA, APETITTO, OLEŠNICE, NORMA, POTRAVINY DVOŘÁČKOVÁ, 

COOP, POTRAVINY K + K 

Podpora prodeje a další marketingové aktivity: 
 

Obchodní zástupce prezentace, veletrhy, letáky, internetové stránky TANY spol s r.o. 

 
 
 

V čem spočívá inovativnost přihlašovaného výrobku? (uveďte v případě, že přihlášený produkt 

soutěží také jako „Novinka roku“) 

 

 

 



Mlékárenský výrobek roku 2015                 
Charakteristika výrobku – rodný list                   
  

 

 

Název výrobku:   Sýr do trouby se zeleninou Kód výrobku: 

Výrobce, přihlašovatel:  TANY spol s r.o. 7004 

Soutěžní kategorie:    Tavené sýry a tavené sýrové výrobky 

Přihlašujete výrobek také do soutěže „Novinka roku“? ANO NE 

 
Stručný popis výrobku (složení, technologie, použití): 

 
Složení: pitná voda, sýry, máslo, sušená syrovátka, sterilované cibulky 4 %, sterilovaná cuketa 3 %, 

stabilizátor: modifikovaný škrob kukuřičný, E 466, E 412, sterilovaná kapie 2 %, tavící soli E 339, E 

450, E 452, směs koření a bylin, předsmažená cibule. 

TVS 45 %, střednětučný, roztíratelný tavený sýr 

Technologie: příjem surovin + kontrola, příprava suroviny, tavení sýrů – tavičky 87 °C, výdrž 5 min, 

formování, balení, chlazení, balení do kartonů, expedice. 

Balení: 
 

Umělohmotný kelímek; 125 g; počet ks v kartonu: 14 

 
 

Uvedení na trh, prodej (ve kterých obchodních systémech): 

 

Kdy byl výrobek uveden na trh?  

Výrobek byl uveden na trh v březnu roku 2014. 

 

Kde se prodává? 

AHOLD, TESCO, MADETA, APETITTO, OLEŠNICE, NORMA, POTRAVINY DVOŘÁČKOVÁ, 

COOP, POTRAVINY K + K 

Podpora prodeje a další marketingové aktivity: 
 

Obchodní zástupce prezentace, veletrhy, letáky, internetové stránky TANY spol s r.o. 

 
 
 

V čem spočívá inovativnost přihlašovaného výrobku? (uveďte v případě, že přihlášený produkt 

soutěží také jako „Novinka roku“) 

 

 

 





 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kategorie 8 

 

MLÉČNÉ DEZERTY A SPECIALITY 

 

8 Kategorie:  Mléčné dezerty a speciality 

   

  Výrobek Přihlašovatel 

8001 Ochucená zakysaná smetana FOR MEN Coffe Brownie Bohušovická mlékárna a.s. 

8002 Pribináček – karamel  TPK, spol. s r.o. – provoz Pribina 

8003 Pribináček - káva TPK, spol. s r.o. – provoz Pribina 

8004 Pribináček Mixík banán/kakao TPK, spol. s r.o. – provoz Pribina 

8005 Choceňské Tzatziki smetanové Choceňská mlékárna s.r.o. 

8006 Créme fraiche - Kysaná smetana vysokotučná 36% Mlékárna Polná spol. s r.o. 

 

 





 



 



 







 

 

PŘIHLÁŠENÉ VÝROBKY 2015 

 
 

1 Kategorie:  Tekuté mléčné výrobky včetně zakysaných 

   

  Výrobek Přihlašovatel 

1001 Energetický jogurtový nápoj BIG SHOCK černý rybíz Bohušovická mlékárna a.s. 

1002 Energetický jogurtový nápoj BIG SHOCK mangos pomerančem Bohušovická mlékárna a.s. 

1003 Zákys s pomerančem ORRERO a.s. 

1004 Čerstvé mléko z Valašska 1,5 % Mlékárna Valašské Meziříčí spol. s r.o. 

1005 Acidofilní mléko cereálie 3% Mlékárna Valašské Meziříčí spol. s r.o. 

1006 Zákys Lacrum Velké Meziříčí, s.r.o. 

1007 Selské čerstvé mléko Mlékárna Kunín a.s. / Lactalis 

1008 Jogurt na pití Hruška Mlékárna Kunín a.s. / Lactalis 

 
 

2 Kategorie:  Jogurty 

   

  Výrobek Přihlašovatel 

2001 Activia bílá – bílý jogurt s bifidokulturou Danone a.s. 

2002 Activia malina – malinový jogurt s bifidokulturou Danone a.s. 

2003 Smetanový jogurt z Valašska – višeň s vanilkou Mlékárna Valašské Meziříčí spol. s r.o. 

2004 Smetanový jogurt z Valašska – jahoda s vanilkou Mlékárna Valašské Meziříčí spol. s r.o. 

2005 Smetanový jogurt z Valašska – malina s vanilkou Mlékárna Valašské Meziříčí spol. s r.o. 

2006 Řecký jogurt bílý 5 % tuku Polabské mlékárny a.s. 

2007 Řecký jogurt meruňka + med 4 % tuku Polabské mlékárny a.s. 

2008 Řecký jogurt citron + limeta 4 % tuku Polabské mlékárny a.s. 

2009 Řecký jogurt vanilka 4 % tuku Polabské mlékárny a.s. 

2010 Selský jogurt lesní ovoce Mlékárna Kunín a.s. / Lactalis 

2011 Selský jogurt vlašský ořech Mlékárna Kunín a.s. / Lactalis 

 
  

3  Kategorie:  Másla a mléčné pomazánky   

    

  
 Výrobek Přihlašovatel 

3001 Roztíratelné máslo z Vysočiny Lacrum Velké Meziříčí, s.r.o. 

3002 Choceňská snídaně natur 150g Choceňská mlékárna s.r.o. 

3003 Choceňská snídaně se sýrem 150g Choceňská mlékárna s.r.o. 

3004 Tradiční pomazánkové Delikates 150g Choceňská mlékárna s.r.o. 

 
 
 



 

4  Kategorie:  Tvarohy   

    

  
 Výrobek Přihlašovatel 

4001 Tradiční tvaroh ORRERO a.s. 

4002 Tatra tvaroh tučný min 8,4 % tuku, suš. min 22% Mlékárna Hlinsko a.s. 

4003 Tatra tvaroh měkký min 0,5 % tuku, suš. min 16% Mlékárna Hlinsko a.s. 

4004 Tatra tvaroh tučný min 3,5 % tuku, suš. min 18% Mlékárna Hlinsko a.s. 

 
 

5 Kategorie:  Přírodní sýry čerstvé sýry a termizované 

   

  Výrobek Přihlašovatel 

5001 Lučina Žervé se sušenými rajčaty TPK spol.s r.o. -provoz Sedlčany 

5002 Lučina TPK spol.s r.o. -provoz Sedlčany 

5003 Čerstvý sýr Rajče - bazalka Kromilk a.s. 

5004 Giuncata con olive ORRERO a.s. 

5005 Matylda, čerstvý sýr Polabské mlékárny, a.s. 

5006 Žervé přírodní velikonoční LAKTOS a.s. 

5007 Imperiál LAKTOS a.s. 

 
 

6 Kategorie:  Přírodní sýryměkké, polotvrdé a tvrdé   

   

  Výrobek Přihlašovatel 

6001 Gran Moravia plátky 100g ORRERO a.s. 

6002 ProvolonePiccante 200g ORRERO a.s. 

6003 Eidamský salámový sýr 30% Lacrum Velké Meziříčí, s.r.o. 

6004 Eidamský salámový sýr 40% Lacrum Velké Meziříčí, s.r.o. 

6005 President EmmentalSnack 200g Mlékárna Klatovy a.s./ Lactalis 

6006 Sedlčanský Selský Hermelín TPK spol. s r.o., závod Sedlčany 

6007 Sedlčanský Hermelín Nugetky TPK spol. s r.o., závod Sedlčany 

 
 

7 Kategorie:  Tavené sýry a tavené sýrové výrobky 

   

  Výrobek Přihlašovatel 

7001 Tavený sýr smetanový Lacrum Velké Meziříčí, s.r.o. 

7002 Tavený sýr s uzeným masem Lacrum Velké Meziříčí, s.r.o. 

7003 Sýr do trouby se salámem TANY spol s r.o. 

7004 Sýr do trouby se zeleninou TANY spol s r.o. 

7005 Smetanito s uzeným masem BEL Sýry Česko a.s. 

 

 



 

 

8 Kategorie:  Mléčné dezerty a speciality 

   

  Výrobek Přihlašovatel 

8001 Ochucená zakysaná smetana FOR MEN CoffeBrownie Bohušovická mlékárna a.s. 

8002 Pribináček – karamel  TPK, spol. s r.o. – provoz Pribina 

8003 Pribináček - káva TPK, spol. s r.o. – provoz Pribina 

8004 Pribináček Mixík Kakao/banán TPK, spol. s r.o. – provoz Pribina 

8005 Choceňské Tzatziki smetanové Choceňská mlékárna s.r.o. 

8005 Crémefraiche - Kysaná smetana vysokotučná 36% Mlékárna Polná spol. s r.o. 

 

 

VÝROBKY SOUTĚŽÍCÍ O TITUL „NOVINKA ROKU 2015“ 

Mléčná řada                    15 přihlášek  Sýrová řada       13přihlášek 
1001 Energetický jogurtový nápoj BIG SHOCK černý rybíz  4001 Tradiční tvaroh 

1002 
Energetický jogurtový nápoj BIG SHOCK mango s 
pomerančem 

 4002 
Tatra tvaroh tučný min 8,4 % tuku 

1003 Zákys meruňka  4003 Tatra tvaroh měkký min 0,5 % tuku 

1007 Selské čerstvé mléko  4004 Tatra tvaroh tučný min 3,5 % tuku 

2002 Activia malina – malinový jogurt s bifidokulturou  5001 Lučina Žervé se sušenými rajčaty 

2006 Řecký jogurt bílý 5 % tuku  5003 Čerstvý sýr Rajče - bazalka 

2007 Řecký jogurt meruňka + med 4 % tuku  5004 Giuncata con olive 

2008 Řecký jogurt citron + limeta 4 % tuku  5005 Matylda čerstvý sýr 

2009 Řecký jogurt vanilka 4 % tuku  5006 Žervé přírodní velikonoční 

3001 Roztíratelné máslo z Vysočiny  5007 Imperiál 

3002 Choceňská snídaně natur 150g  6001 Gran Moravia Plátky 150g 

3003 Choceňská snídaně se sýrem 150g  6005 President EmmentalSnack 200g 

8001 FOR MEN Coffeebrownie, ochucená zak.smetana  6007 Sedlčanský Hermelín Nugetky 

8004 Pribináček Mixík Kakao/banán    

8006 Kysaná smetana vysokotučná 36%, CrémeFraiche    

     

     
     
     
     

 



Mlékárenský výrobek roku 2015 

HODNOTITELSKÉ KOMISE 

Hodnocení soutěžních výrobků probíhá vždy ve 2 paralelních odborných komisích (29.04.2015; 
VŠCHT 09:30 – 13:00h): 
 
Komise A hodnotícelkem  25 výrobků: 
Tekuté ,mléčné výrobky včetně zakysaných (8), Másla a mléčné pomazánky (4), Čerstvé sýry (7), 
Mléčné dezerty a speciality (6) 
 

Odborná komise A 1 

Ing. Václav Bárta - předseda MILCOM servis  a.s. 

Ing. Zuzana Bubelová, PhD. Univerzita Tomáše Bati, Zlín 

Mgr. Ing. Vladimír Sýkora Mendelova univerzita Brno 

Ing. Josef Mrázek VOŠP a SPŠM Kroměříž 

Ing. Zdeňka Veselá Ministerstvo zemědělství  

Doc. Ing. Milada Plocková, CSc. VŠCHT – Ústav mléka, tuků a kosmetiky 

 

Odborná komise A 2 

Ing. Šárka Horáčková, PhD. VŠCHT – Ústav mléka, tuků a kosmetiky 

Ing. František Kruntorád, CSc. AGRAL 

MVDr. Ing. Dana Třísková Ministerstvo zemědělství 

MUDr. Petr Tláskal, CSc. FN Motol, Společnost pro výživu 

Ing. Alexandra Šalaková, CSc. MILCOM a.s., VÚM 

Ladislava Pospíšková Mendelova univerzita Brno 

 
Komise B hodnotí celkem  27 výrobků: 
Jogurty (11), tvarohy (4), přírodní sýry (7), tavené sýry (5)  
 

Odborná komise B 1 

Prof. Ing. Květoslava Šustová, PhD. Mendelova univerzita Brno 

Ing. Vendula Pachlová, PhD. Univerzita Tomáše Bati, Zlín 

Doc. Ing. Jiří Štětina, CSc. VŠCHT, Ústav mléka, tuků a kosmetiky 

Ing. Miroslava Suková Společnost pro výživu 

Ing. Miroslava Potůčková 

 



MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2015 
Oceněné výrobky - hodnocení odbornými komisemi

A. VÝSLEDKY V JEDNOTLIVÝCH SOUTĚŽNÍCH KATEGORIÍCH

Pořadí Výrobek Přihlašovatel Bodové 
ohodnocení

Tekuté mléčné výrobky včetně zakysaných  - 8 výrobků – uděleny 3 diplomy
1. Energetický jogurtový nápoj BIG SHOCK 

černý rybíz
Bohušovická mlékárna a.s. 93,8

2. Selské čerstvé mléko Mlékárna Kunín a.s. / Lactalis 90,3
3. Energetický jogurtový nápoj BIG SHOCK 

mango s pomerančem
Bohušovická mlékárna a.s. 89,3

Jogurty – 11 výrobků; udělují se 3 diplomy
1. Smetanový jogurt z Valašska – jahoda s 

vanilkou
Mlékárna Valašské Meziříčí 
spol. s r.o.

84,6

2. Řecký jogurt bílý 5 % tuku Polabské mlékárny a.s. 84,4

3. Řecký jogurt vanilka 4 % tuku Polabské mlékárny a.s. 81,6

Másla a mléčné pomazánky  - 4 výrobky; udělen 1 diplom
1. Roztíratelné máslo z Vysočiny Lacrum Velké Meziříčí s.r.o. 84,3

Tvarohy – 4 výrobky; udělen 1 diplom
1. TATRA – Tvaroh tučný min 8,4% tuku Mlékárna Hlinsko a.s. 68,0

Přírodní sýry čerstvé a termizované – 7 výrobků; uděleny 2 diplomy

1. Lučina TPK s.r.o. – závod Sedlčany 89,7

2. Čerstvý sýr Rajče - bazalka Kromilk a.s. 80,8

Přírodní sýry měkké, polotvrdé a tvrdé – 7 výrobků; uděleny 2 diplomy

1. Gran Moravia, plátky 150g Orrero a.s. 93,7

2. Sedlčanský Selský Hermelín TPK spol. s r.o., závod Sedlčany 93,3

Tavené sýry a tavené sýrové výrobky – 5 výrobků; udělen 1 diplom

1. Smetanito s uzeným sýrem BEL Sýry Česko a.s. 71,3

Mléčné dezerty a speciality – 6 výrobků; uděleny 2 diplomy

1. Pribináček Mixík Kakao/banán TPK spol. s r.o. – závod Pribina 76,9

2. Pribináček - káva TPK spol. s r.o. – závod Pribina 75,9



B. NOVINKA ROKU 2015   -  soutěžilo 15 výrobků

Mléčná řada

1. Roztíratelné máslo z Vysočiny LACRUM Velké Meziříčí s.r.o.

2. Energetický jogurtový nápoj BIG SHOCK
černý rybíz

Bohušovická mlékárna a.s.

3. Řecký jogurt bílý, 5 % tuku Polabské mlékárny a.s.

Sýrová řada -  soutěžilo 13 výrobků

1. Gran Moravia plátky 150g ORRERO a.s.

2. Giuncata con Olive ORRERO a.s.

3. Sedlčanský Hermelín Nugetky TPK spol. s r.o. závod Sedlčany

C.  ABSOLUTNÍ VÍTĚZ 2015

Energetický jogurtový nápoj BIG SHOCK              
černý rybíz

Bohušovická mlékárna a.s. 93,8

D. CENA MÉDIÍ 2015

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2015 – CENA MÉDIÍ

1. Provolone Pikante ORRERO a.s. 11

2. Imperiál LAKTOS a.s. 10

3. Čerstvé mléko z Valašska Mlékárna Valašské Meziříčí 7

Ing. Jiří Kopáček, CSc. 
Českomoravský svaz mlékárenský



Mlékárenský výrobek roku 2015

Výsledky – oceněné výrobky

27.05.2015

1

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2015
(13.ročník)

ČESKÁ REPUBLIKA

39

52 53
56

40

25

43

60

52

70 69

46

52

15

19

15
17 16

10

16

24 23
20

23

16 17

0

10

20

30

40

50

60

70

80

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Počet soutěžních výrobků Počet účastnících se mlékáren

Jak probíhala soutěž o „Mlékárenský výrobek roku“ ve své historii



Mlékárenský výrobek roku 2015

Výsledky – oceněné výrobky

27.05.2015

2

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2015

• V roce 2015 se jednalo již o  13. ročník této soutěže

• Přihlášeno bylo 52 výrobků od 17 výrobců

• Výrobky byly zařazeny do 8 soutěžních kategorií

• Nové a inovované výrobky uvedené prvně na trh 
soutěžily také o titul „NOVINKA ROKU 2015“            
ve 2 soutěžních řadách:  „mléčné“ a „sýrové“

• Hodnocení organizačně zabezpečil Ústav mléka, 
tuků a kosmetiky VŠCHT Praha a proběhlo 
29.0.2015

• Výrobky hodnotilo 30 nezávislých odborníků 

• Současně proběhlo také hodnocení v komisi složené                                       
z 8 novinářů, kteří rozhodovali o „Ceně médií“

Členové odborných porot  29.04.2015

Ing. V. Bárta        Ing. V. Sýkora       Ing. J. Mrázek         Ing. Z. Veselá   Doc.M.Plocková Ing.Z.Bubelová

Dr. Š.Horáčková Ing. A.Šalaková Ing. F.Kruntorád Dr. D.Třísková MUDr.P.Tláskal L. Pospíšková

Prof.K.Šustová Ing.V.Pachtová Doc. J.Štětina Ing. M.Suková Ing. M.Potůčková Dr. I.Němečková

A1

A2

B1



Mlékárenský výrobek roku 2015

Výsledky – oceněné výrobky

27.05.2015

3

Členové odborných porot  29.04.2015

Doc. F.Buňka Ing. M.Hrubá MVDr.Grötschelová Mgr. H.Poláčková M.Pechačová Bc. P.Žíla

Ing. J.Kopáček doc.L.Čurda M.Němec ing.V.Bárta Dr. H.Přibylová

Ing. J.Kopáček doc. L.Čurda L.Likler ing. J. Štípková        

B1

Marketingové
hodnocení

Departážní
komise

JAK SOUTĚŽ DOPADLA?



Mlékárenský výrobek roku 2015

Výsledky – oceněné výrobky

27.05.2015

4

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2015
Kategorie: Tekuté mléčné výrobky včetně zakysaných

V této kategorii soutěžilo 8 výrobků od 5 společností a do 
závěrečného finále byly nominovány tyto 3 výrobky:

Selské mléko čerstvé

Energetický jogurtový 
nápoj BIG SHOCK              

mango s pomerančem

Energetický jogurtový 
nápoj BIG SHOCK 

černý rybíz

MLÉKÁRENSKÝM VÝROBKEM
ROKU 2015 SE STÁVÁ

Energetický jogurtový nápoj
BIG SHOCK!
Černý rybíz

Výrobce:
Bohušovická mlékárna 
a.s.
Bohušovice nad Ohří

Kategorie: 

Tekuté mléčné výrobky
včetně zakysaných



Mlékárenský výrobek roku 2015

Výsledky – oceněné výrobky

27.05.2015

5

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2015
Kategorie:  Jogurty

V této nejpočetněji obsazené kategorii soutěžilo 11 výrobků        
ze 4 společností a do finále postoupily tyto 3 výrobky: 

Řecký jogurt Milko

bílý

5 % tuku

Smetanový jogurt 

z Valašska

Jahoda s vanilkou

Řecký jogurt Milko 

vanilka

4 % tuku

MLÉKÁRENSKÝM VÝROBKEM
ROKU 2015 SE STÁVÁ

Kategorie: 

Jogurty

SMETANOVÝ JOGURT
Z VALAŠSKA
Jahoda s vanilkou

Výrobce:
Mlékárna Valašské Meziříčí 
spol. s r.o.



Mlékárenský výrobek roku 2015

Výsledky – oceněné výrobky

27.05.2015

6

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2015
Kategorie: Másla a mléčné pomazánky

V této kategorii soutěžily 4 výrobky z 2 mlékáren
a mlékárenským výrobkem roku 2015 se stává: 

ROZTÍRATELNÉ 
MÁSLO
Z VYSOČINY

Výrobce:
Lacrum Velké Meziříčí s.r.o.

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2015
Kategorie:  Tvarohy

V této kategorii soutěžily o umístění 4 tvarohy ze 2 společností 
a mlékárenským výrobkem roku 2015 se stává: 

TVAROH tučný, 250g,
min. 8,4 % tuku

Výrobce:
Mlékárna Hlinsko a.s.



Mlékárenský výrobek roku 2015

Výsledky – oceněné výrobky

27.05.2015

7

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2015
Kategorie:  Přírodní sýry čerstvé a termizované

V této kategorii soutěžilo o umístění 7 výrobků z 5 společností a  
a do finále postoupily tyto 2 výrobky: 

Lučina Čerstvý sýr Rajče - bazalka

MLÉKÁRENSKÝM VÝROBKEM
ROKU 2015 SE STÁVÁ

Kategorie: 

Čerstvé a termizované sýry

LUČINA

Výrobce:
TPK spol. s r.o.,
závod Sedlčany



Mlékárenský výrobek roku 2015

Výsledky – oceněné výrobky

27.05.2015

8

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2015
Kategorie: přírodní sýry zrající

(měkké, polotvrdé a tvrdé)

V této kategorii soutěžilo 7 sýrů ze 4 mlékáren a do finále 
postoupily tyto 2 výrobky:

Gran Moravia

plátky 150g
Sedlčanský Hermelín

Selský

MLÉKÁRENSKÝM VÝROBKEM
ROKU 2015 SE STÁVÁ

Kategorie: 

Přírodní sýry zrající
(měkké, polotvrdé a tvrdé)

GRAN MORAVIA
plátky 150g

Výrobce:
ORRERO a.s.
Litovel – Tři Dvory



Mlékárenský výrobek roku 2015

Výsledky – oceněné výrobky

27.05.2015

9

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2015
Kategorie:  Tavené sýry a tavené sýrové výrobky

V této kategorii soutěžily o umístění 5 výrobků ze 3 tavíren           
a mlékárenským výrobkem roku 2015 se stává: 

SMETANITO
s uzeným sýrem

Výrobce:
Bel Sýry Česko a.s.

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2015
Kategorie: mléčné dezerty a speciality

V této kategorii soutěžilo 6 výrobků ze 4 mlékáren a do finále 
postoupily tyto 2 výrobky:

Pribináček pro dospělé

káva
Pribináček Mixík

Banán / Kakao



Mlékárenský výrobek roku 2015

Výsledky – oceněné výrobky

27.05.2015

10

MLÉKÁRENSKÝM VÝROBKEM
ROKU 2015 SE STÁVÁ

Kategorie: 

Mléčné dezerty a speciality

PRIBINÁČEK 
MIXÍK
Banán / Kakao

Výrobce:
TPK spol. s r.o.,
závod Pribina Přibyslav

ABSOLUTNÍ VÍTĚZ



Mlékárenský výrobek roku 2015

Výsledky – oceněné výrobky

27.05.2015

11

Energetický jogurtový nápoj

BIG SHOCK!
Černý rybíz

Výrobce:
Bohušovická mlékárna a.s.  

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2015

93,8 bodů 

Blahopřejeme !  



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2015
v kategorii TEKUTÉ MLÉČNÉ VÝROBKY VČETNĚ ZAKYSANÝCH

SPOLEČNOSTI
BOHUŠOVICKÁ MLÉKÁRNA a.s.

ZA VÝROBEK
ENERGETICKÝ JOGURTOVÝ NÁPOJ BIG SHOCK 

ČERNÝ RYBÍZ

                       předseda ČMSM                                                           V Praze dne 27. května 2015                                                     ministr zemědělství 
                       Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                                                     Ing. Marian Jurečka

2015



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

FINALISTA SOUTĚŽE  „MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2015“
v kategorii TEKUTÉ MLÉČNÉ VÝROBKY VČETNĚ ZAKYSANÝCH

SPOLEČNOSTI
MLÉKÁRNA KUNÍN a.s. / LACTALIS

ZA VÝROBEK
SELSKÉ ČERSTVÉ MLÉKO

                     předseda ČMSM                                                        V Praze dne 27. května 2015                                              ministr zemědělství 
                Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                               Ing. Marian Jurečka

2015



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

FINALISTA SOUTĚŽE  „MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2015“
v kategorii TEKUTÉ MLÉČNÉ VÝROBKY VČETNĚ ZAKYSANÝCH

SPOLEČNOSTI
BOHUŠOVICKÁ MLÉKÁRNA a.s.

ZA VÝROBEK
ENERGETICKÝ JOGURTOVÝ NÁPOJ BIG SHOCK 

MANGO S POMERANČEM

                     předseda ČMSM                                                        V Praze dne 27. května 2015                                              ministr zemědělství 
                Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                               Ing. Marian Jurečka

2015



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2015
v kategorii JOGURTY

SPOLEČNOSTI
MLÉKÁRNA VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ, spol. s r.o.

ZA VÝROBEK
SMETANOVÝ JOGURT Z VALAŠSKA 

JAHODA S VANILKOU

                       předseda ČMSM                                                           V Praze dne 27. května 2015                                                     ministr zemědělství 
                       Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                                                     Ing. Marian Jurečka

2015



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

FINALISTA SOUTĚŽE  „MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2015“
v kategorii JOGURTY

SPOLEČNOSTI
POLABSKÉ MLÉKÁRNY a.s.

ZA VÝROBEK
ŘECKÝ JOGURT BÍLÝ 5 % TUKU

                     předseda ČMSM                                                        V Praze dne 27. května 2015                                              ministr zemědělství 
                Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                               Ing. Marian Jurečka

2015



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

FINALISTA SOUTĚŽE  „MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2015“
v kategorii JOGURTY

SPOLEČNOSTI
POLABSKÉ MLÉKÁRNY a.s.

ZA VÝROBEK
ŘECKÝ JOGURT VANILKA 4 % TUKU

                     předseda ČMSM                                                        V Praze dne 27. května 2015                                              ministr zemědělství 
                Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                               Ing. Marian Jurečka

2015



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2015
v kategorii MÁSLA A MLÉČNÉ POMAZÁNKY  

SPOLEČNOSTI
LACRUM VELKÉ MEZIŘÍČÍ, s.r.o.

ZA VÝROBEK
ROZTÍRATELNÉ MÁSLO Z VYSOČINY

                       předseda ČMSM                                                           V Praze dne 27. května 2015                                                     ministr zemědělství 
                       Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                                                     Ing. Marian Jurečka

2015



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2015
v kategorii TVAROHY

SPOLEČNOSTI
MLÉKÁRNA HLINSKO a.s.

ZA VÝROBEK
TATRA – TVAROH TUČNÝ MIN 8,4% TUKU 

                       předseda ČMSM                                                           V Praze dne 27. května 2015                                                     ministr zemědělství 
                       Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                                                     Ing. Marian Jurečka

2015



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2015
v kategorii PŘÍRODNÍ SÝRY ČERSTVÉ A TERMIZOVANÉ

SPOLEČNOSTI
TPK, spol. s r.o. – ZÁVOD SEDLČANY

ZA VÝROBEK
LUČINA 

                       předseda ČMSM                                                           V Praze dne 27. května 2015                                                     ministr zemědělství 
                       Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                                                     Ing. Marian Jurečka

2015



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

FINALISTA SOUTĚŽE  „MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2015“
v kategorii PŘÍRODNÍ SÝRY ČERSTVÉ A TERMIZOVANÉ 

SPOLEČNOSTI
KROMILK a.s.

ZA VÝROBEK
ČERSTVÝ SÝR RAJČE – BAZALKA

                     předseda ČMSM                                                        V Praze dne 27. května 2015                                              ministr zemědělství 
                Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                               Ing. Marian Jurečka

2015



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2015
v kategorii PŘÍRODNÍ SÝRY MĚKKÉ, POLOTVRDÉ A TVRDÉ 

SPOLEČNOSTI
ORRERO a.s.

ZA VÝROBEK
GRAN MORAVIA, PLÁTKY 150G 

                       předseda ČMSM                                                           V Praze dne 27. května 2015                                                     ministr zemědělství 
                       Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                                                     Ing. Marian Jurečka

2015



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

FINALISTA SOUTĚŽE  „MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2015“
v kategorii PŘÍRODNÍ SÝRY MĚKKÉ, POLOTVRDÉ A TVRDÉ 

SPOLEČNOSTI
TPK, spol. s r.o. – ZÁVOD SEDLČANY

ZA VÝROBEK
SEDLČANSKÝ HERMELÍN SELSKÝ

                     předseda ČMSM                                                        V Praze dne 27. května 2015                                              ministr zemědělství 
                Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                               Ing. Marian Jurečka

2015



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2015
v kategorii TAVENÉ SÝRY A TAVENÉ SÝROVÉ VÝROBKY

SPOLEČNOSTI
BEL SÝRY ČESKO a.s.

ZA VÝROBEK
SMETANITO S UZENÝM SÝREM 

                       předseda ČMSM                                                           V Praze dne 27. května 2015                                                     ministr zemědělství 
                       Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                                                     Ing. Marian Jurečka

2015



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2015
v kategorii MLÉČNÉ DEZERTY A SPECIALITY 

SPOLEČNOSTI
TPK, spol. s r.o. – ZÁVOD PRIBINA

ZA VÝROBEK
PRIBINÁČEK MIXÍK BANÁN/KAKAO  

                       předseda ČMSM                                                           V Praze dne 27. května 2015                                                     ministr zemědělství 
                       Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                                                     Ing. Marian Jurečka

2015



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

FINALISTA SOUTĚŽE  „MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2015“
v kategorii MLÉČNÉ DEZERTY A SPECIALITY 

SPOLEČNOSTI
TPK, spol. s r.o. – ZÁVOD PRIBINA

ZA VÝROBEK
PRIBINÁČEK - KÁVA

                     předseda ČMSM                                                        V Praze dne 27. května 2015                                              ministr zemědělství 
                Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                               Ing. Marian Jurečka

2015



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2015

Novinka roku – Mléčná řada 
SPOLEČNOSTI

LACRUM VELKÉ MEZIŘÍČÍ, s.r.o.

ZA VÝROBEK
ROZTÍRATELNÉ MÁSLO Z VYSOČINY 

                       předseda ČMSM                                                           V Praze dne 27. května 2015                                                     ministr zemědělství 
                       Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                                                     Ing. Marian Jurečka

2015



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 20152. místoNovinka roku – Mléčná řada
SPOLEČNOSTI

BOHUŠOVICKÁ MLÉKÁRNA a.s.
ZA VÝROBEK

ENERGETICKÝ JOGURTOVÝ NÁPOJ BIG SHOCK 
ČERNÝ RYBÍZ

                     předseda ČMSM                                                        V Praze dne 27. května 2015                                              ministr zemědělství 
                Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                               Ing. Marian Jurečka

2015



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 20153. místoNovinka roku – Mléčná řada
SPOLEČNOSTI

POLABSKÉ MLÉKÁRNY a.s.
ZA VÝROBEK

ŘECKÝ JOGURT BÍLÝ 5 % TUKU 

                     předseda ČMSM                                                        V Praze dne 27. května 2015                                              ministr zemědělství 
                Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                               Ing. Marian Jurečka

2015



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2015

Novinka roku – Sýrová řada 
SPOLEČNOSTI

ORRERO a.s.

ZA VÝROBEK
GRAN MORAVIA, PLÁTKY 150G 

                       předseda ČMSM                                                           V Praze dne 27. května 2015                                                     ministr zemědělství 
                       Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                                                     Ing. Marian Jurečka

2015



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 20152. místoNovinka roku – Sýrová řada
SPOLEČNOSTI

ORRERO a.s.
ZA VÝROBEK

GIUNCATA CON OLIVE 

                     předseda ČMSM                                                        V Praze dne 27. května 2015                                              ministr zemědělství 
                Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                               Ing. Marian Jurečka

2015



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 20153. místoNovinka roku – Sýrová řada
SPOLEČNOSTI

TPK, spol. s r.o. – ZÁVOD SEDLČANY
ZA VÝROBEK

SEDLČANSKÝ HERMELÍN NUGETKY 

                     předseda ČMSM                                                        V Praze dne 27. května 2015                                              ministr zemědělství 
                Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                               Ing. Marian Jurečka

2015



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2015

Absolutní vítěz
SPOLEČNOSTI

BOHUŠOVICKÁ MLÉKÁRNA a.s.

ZA VÝROBEK
ENERGETICKÝ JOGURTOVÝ NÁPOJ BIG SHOCK 

ČERNÝ RYBÍZ

                       předseda ČMSM                                                           V Praze dne 27. května 2015                                                     ministr zemědělství 
                       Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                                                     Ing. Marian Jurečka

2015



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2015

Hlavní cena médií
SPOLEČNOSTI

ORRERO a.s.

ZA VÝROBEK
PROVOLONE PICCANTE 

                       předseda ČMSM                                                           V Praze dne 27. května 2015                                                     ministr zemědělství 
                       Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                                                     Ing. Marian Jurečka

2015



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 20152. cena médií
SPOLEČNOSTI

LAKTOS a.s.
ZA VÝROBEK

IMPERIÁL – ČERSTVÝ SÝR 

                     předseda ČMSM                                                        V Praze dne 27. května 2015                                              ministr zemědělství 
                Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                               Ing. Marian Jurečka

2015



Ministerstvo zemědělství, Českomoravský svaz mlékárenský 
udělujíDiplom

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 20153. cena médií
SPOLEČNOSTI

MLÉKÁRNA VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ, spol. s r.o.
ZA VÝROBEK

ČERSTVÉ MLÉKO Z VALAŠSKA

                     předseda ČMSM                                                        V Praze dne 27. května 2015                                              ministr zemědělství 
                Ing. Jiří Kopáček, CSc.                                                                                                                                                               Ing. Marian Jurečka

2015



H.Simonin-Rosenheimer (EDA)

Význam konzumace mléka u dětí

27.05.2015

EDA, European Dairy Association 1

c o n n e c t  t o  t h e  w o r l d  o f  d a i r y

w w w . e u r o m i l k . o r g / e d a

The importance of milk & dairy for children
and a European perspective

Hélène Simonin, Director Food, Environment & Health (European Dairy Association)

27 May 2015 – Czeck Dairy Day

Hélène  Simon in  – European Da i ry  Assoc ia t i on

The School Milk Scheme

➥Exists since many years

➥Planned revision on EU level



H.Simonin-Rosenheimer (EDA)

Význam konzumace mléka u dětí

27.05.2015

EDA, European Dairy Association 2

Hélène  Simon in  – European Da i ry  Assoc ia t i on

c o n n e c t  t o  t h e  w o r l d  o f  d a i r y

w w w . e u r o m i l k . o r g / e d a

The School Milk Scheme:

The overarching aim of the School Milk Scheme is to encourage the consumption 

of agricultural products and install healthy eating habits in EU children.

Currently discussed in the European Parliament, the COMAGRI report goes one 

important step further than the European Commission's proposal, by broadening 

the list of eligible products:

➥ From plain drinking milk to include unflavoured fermented milk (yogurt), cheese 

and curd. 

Hélène  Simon in  – European Da i ry  Assoc ia t i on

c o n n e c t  t o  t h e  w o r l d  o f  d a i r y

w w w . e u r o m i l k . o r g / e d a

COMAGRI Amendment to Article 23- paragraph 2 

However, the proposed compromise amendment excludes flavoured 

fermented milk/yogurts (those containing fruits, nuts and cocoa) and 

flavoured milks on the basis of arguments that are out of the scope of 

the School Milk Scheme, such as :

• More costly than unflavoured fermented milk (yogurts)

• Consumption of these products is stable

• The more  "industrialised" the products are, the less money will go to farmers



H.Simonin-Rosenheimer (EDA)

Význam konzumace mléka u dětí

27.05.2015

EDA, European Dairy Association 3

Hélène  Simon in  – European Da i ry  Assoc ia t i on

c o n n e c t  t o  t h e  w o r l d  o f  d a i r y

w w w . e u r o m i l k . o r g / e d a

Breaking down the myths and misconceptions 
surrounding flavoured milk & yogurts
The benefits of consuming flavoured milk 

and yogurts:

➥ Flavoured milks and yogurts are a good way to 

increase milk consumption among children to 

enhance the nutritional value of their diet. 

➥ Studies demonstrate that the inclusion of 

flavoured milk is associated with higher total milk consumption and better overall diet quality 

without any adverse impact on weight 

➥ A recent study showed that removal of flavoured milks from schools leads to a decrease in 

overall milk intake, negatively impacts nutrient intake and leads to increase of milk wastage 

(failing to completely finish milk portion) 

➥ Many studies have demonstrated a beneficial impact of yogurt consumption on several 

cardiometabolic outcomes including a reduced risk of type 2 diabetes, hypertension and 

stroke and no adverse effects on coronary heart disease 

Hélène  Simon in  – European Da i ry  Assoc ia t i on

Studies show flavoured yogurt contains LESS 
sugar than unflavoured yogurt
Research shows that in 30-60% cases a sweetening agent is added to unflavoured

yogurt, such as sugar, honey or jam

On average consumers add 13.6 g sugar to their unflavoured yogurt. This is 

considerably higher compared to the sugar present in flavoured yogurt (10.3g)



H.Simonin-Rosenheimer (EDA)

Význam konzumace mléka u dětí

27.05.2015

EDA, European Dairy Association 4

Hélène  Simon in  – European Da i ry  Assoc ia t i on

c o n n e c t  t o  t h e  w o r l d  o f  d a i r y

w w w . e u r o m i l k . o r g / e d a

Conclusion

The overall objective of the School Milk Scheme is to help 
delivering a nutritious and balanced diet to EU children and to 
encourage healthy eating habits.

Although milk is one of the most nutritionally complete products, the 
EU is experiencing a negative trend of decreasing milk 
consumption. 

As such, it is important to offer a broader category of dairy products 
to cater to the preference of a wider audience to avoid exacerbating 
the trend of decreasing milk consumption and prevalent 
micronutrient deficiencies in children.

Hélène  Simon in  – European Da i ry  Assoc ia t i on

c o n n e c t  t o  t h e  w o r l d  o f  d a i r y

w w w . e u r o m i l k . o r g / e d a

8

Saturated Fat: from enemy to friend



H.Simonin-Rosenheimer (EDA)

Význam konzumace mléka u dětí

27.05.2015

EDA, European Dairy Association 5

Hélène  Simon in  – European Da i ry  Assoc ia t i on

c o n n e c t  t o  t h e  w o r l d  o f  d a i r y

w w w . e u r o m i l k . o r g / e d a

9

Saturated Fat: from enemy to friend

➥Consumption of dairy products is not associated with an increased risk 

of CVD, stroke or coronary artery disease

➥Neutral or beneficial effects of dairy foods – including full-fat products –

on risk of CVD and other metabolic disorders i.e. blood pressure and 

type 2 diabetes 

➥Specific food sources of saturated fat (dairy compared to other foods) 

may influence CVD risk differently

➥Effects of whole foods and risk of CVD Vs focus on single nutrients 

➥Cheese and dairy products are nutrient-dense foods that give people 

pleasure in their daily meals 

Hélène  Simon in  – European Da i ry  Assoc ia t i on

c o n n e c t  t o  t h e  w o r l d  o f  d a i r y

w w w . e u r o m i l k . o r g / e d a

10

Trans Fatty Acids 

➥Update on the European Commission report on TFAs: policy 

options being explored- mandatory TFA content declaration, 

legal limits on TFA content of food, voluntary agreements

➥EDA lobby activities towards EU Commission & Parliament

➥Cornerstone of our position: 

Distinction between 

industrial TFAs vs Natural 

TFAs 



H.Simonin-Rosenheimer (EDA)

Význam konzumace mléka u dětí

27.05.2015

EDA, European Dairy Association 6

Hélène  Simon in  – European Da i ry  Assoc ia t i on

c o n n e c t  t o  t h e  w o r l d  o f  d a i r y

w w w . e u r o m i l k . o r g / e d a

c o n n e c t  t o  t h e  w o r l d  o f  d a i r y

w w w . e u r o m i l k . o r g / e d a

Thank you

Hélène Simonin

Director Food, Environment & Health, hsimonin@euromilk.org

EDA – European Dairy Association

Avenue d’Auderghem 22-28, 1040 Brussels, www.euromilk.org/EDA



Novinky roku 2015

výsledky

27.05.2015

1

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2015
(13.ročník)

ČESKÁ REPUBLIKA

NOVINKY ROKU 2015



Novinky roku 2015

výsledky

27.05.2015

2

NOVINKA ROKU 2015
Mléčná řada

O titul „Novinka roku 2015“ v mléčné řadě se letos ucházelo 15 zcela nových nebo inovovaných 
výrobků, které byly na trh uvedeny za poslední rok.
Porotci do závěrečného finále vybrali tyto 3 výrobky:

Řecký jogurt Milko

bílý, 5 % tuku
Roztíratelné máslo

z Vysočiny
Energetický jogurtový nápoj

Big Shock! Černý rybíz

NOVINKA ROKU 2015

Mléčná řada

NOVINKOU ROKU 2015 
se v mléčné řadě stává: 

ROZTÍRATELNÉ 
MÁSLO 
Z VYSOČINY
ze společnosti Lacrum 
Velké Meziříčí s.r.o.

Blahopřejeme !!!



Novinky roku 2015

výsledky

27.05.2015

3

NOVINKA ROKU 2015

Sýrová řada

O titul „Novinka roku 2015“ v sýrové řadě letos soutěžilo 13 zcela nových nebo inovovaných sýrů 
a tvarohů, které byly na trh uvedeny za poslední rok. 
Porotci do závěrečného finále vybrali tyto 3 výrobky:

Gran Moravia

Plátky 150g Sedlčanský Hermelín

Nugetky

Giuncata con olive

NOVINKA ROKU 2015

Sýrová řada

NOVINKOU ROKU 2015 se 
v sýrové řadě stává: 

GRAN MORAVIA plátky
ze společnosti ORRERO a.s.

Blahopřejeme !!!



Vývoj spotřeby mléka a mléčných výrobků v roce 2014 27.05.2015

1

Vývoj spotřeby mléka a mléčných výrobků

Ing. Jiří Kopáček, CSc.

Českomoravský svaz mlékárenský

Vývoj spotřeby mléka a mléčných výrobků v ČR            
v hodnotě mléčného ekvivalentu (bez másla)

200

205

210

215

220

225

230

235

240

245

250

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

ME (kg/os)
1.10.2010

Zahájení projektu

2014:  opětovný růst spotřeby mléka a mléčných výrobků

+ 1,1 %

227,6

234,2 
236,4 kg

234,0 

244,6 

215,1 



Vývoj spotřeby mléka a mléčných výrobků v roce 2014 27.05.2015

2

Silné dovozy mléčných výrobků do ČR pokračují
Opatření ČNB na to nemělo žádný vliv; ruské embargo ještě situaci zhoršilo

• Česká domácí výroba mléčných
výrobků je ohrožována silnou
konkurencí konkurenčních produktů ze
zahraničí, obzvláště z Německa, Belgie
a z Polska.

• Dováží se zejména sýry, zakysané
výrobky a máslo.

• Bohužel kvalita dovozového zboží není
vždy optimální a často zaměstnává
státní dozorové orgány.

• V loňském roce se dovoz zvýšil po
uvalení ruského embarga

2003 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

13,5 % 37,3 % 36,6 % 38,2 % 38,6 % 39,9 % 40,8 % 40,8 % 42,9 %

Podíl dovozu na celkové spotřebě

2012

61,4 %

Porovnání naší spotřeby jednotlivých mléčných výrobků se sousedy

Konzumní mléko

2012 2013 2014

57,2
litrů

60,4 
litrů

60,0 
litrů

Spotřeba oživuje, 
přibývá čerstvé mléko

EU 27            63,6 l
Německo     53,8 l
Rakousko     76,7 l
Polsko          42,2 l
Slovensko    48,1 l

Zakysané výrobky

2012 2012 2014

16,2 
kg

14,9
kg

14,5 
kg

Opětovné oživení

EU 27            18,7 kg
Německo     17,1 kg
Rakousko         ?
Polsko             ?
Slovensko    ? 

Sýry a tvarohy

2012 2013 2014

16,8 
kg

16,3
kg

16,6 
kg

Spotřeba přírodních sýrů 
poklesla, tvarohy vzrostly

EU 27            17,2 kg
Německo     24,3 kg
Rakousko     19,9 kg
Polsko           11,4 kg
Slovensko     11,2 kg

Máslo

2012 2013 2014

5,2 
kg

5,1
kg

5,1 
kg

Spotřeba je dlouhodobě stabilní a 
relativně vysoká

EU 27              3,6 kg
Německo       6,2 kg
Rakousko       5,3 kg
Polsko             4,1 kg
Slovensko       3,2 kg



Vývoj spotřeby mléka a mléčných výrobků v roce 2014 27.05.2015

3

Děkuji Vám za pozornost

Více informací:
Českomoravský svaz mlékárenský
V Olšinách 75, 100 00 Praha 10

Tel.: 602 271 315
www.cmsm.cz
E-mail: info@cmsm.cz

http://www.cmsm.cz/
mailto:info@cmsm.cz


Výsledky soutěže o nejlepší sýrovou 

etiketu roku 2014

27.05.2015

1

VÝSLEDKY SOUTĚŽNÍ ANKETY 
O NEJLEPŠÍ ČESKOU SÝROVOU ETIKETU 

ZA ROK 2014

3. MÍSTO  
POLABSKÉ MLÉKÁRNY a.s.

KOLEKCE ETIKET NA 

PASTEVECKÝ SÝR
čerstvý, čerstvý kozí a uzený



Výsledky soutěže o nejlepší sýrovou 

etiketu roku 2014

27.05.2015

2

2. MÍSTO  
MADETA a.s.

KOLEKCE OBALŮ NA

TYLŽSKÝ SÝR a
TYLŽSKÝ SÝR UZENÝ 

plátkový zrající sýr

1. MÍSTO  
LACTALIS CZ s.r.o.

KOLEKCE KRABIČEK NA TAVENÉ SÝRY

PRESIDENT
Cheddar, Uzený s pepřem a Bleu



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ministerstvo zemědělství 
Českomoravský svaz mlékárenský 

Ústav mléka, tuků a kosmetiky VŠCHT Praha 
 
 

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2015 
 

Tisková zpráva 
 

Třináctého ročníku soutěže o „Mlékárenský výrobek roku“ se zúčastnilo 17 tuzemských výrobců, kteří 
do hodnocení přihlásili celkem 52 výrobků, tedy o 6 více než v předchozím roce. Výrobky byly 
hodnoceny celkem v 8kategoriích:  

1. tekuté mléčné výrobky včetně zakysaných 
2. jogurty 
3. máslo a mléčné pomazánky 
4. tvarohy 
5. přírodní sýry čerstvé a termizované 
6. přírodní sýry zrající 
7. tavené sýry a tavené sýrové výrobky 
8. mléčné dezerty a speciality. 

 
V rámci soutěže byly vyhlášeny rovněž „Novinky roku 2015“ v mléčné a v sýrové řadě. 

Hodnocení za účasti 30 nezávislých porotců proběhlo 29.dubna na Ústavu mléka, tuků a kosmetiky 
VŠCHT Praha. Při hodnocení se posuzovala nejenom celková kvalita přihlášených soutěžních vzorků, 
ale posuzována byla také obchodní rozšířenost na trhu, marketingové aktivity směřované na podporu 
prodeje a také správnost značení výrobků podle platné potravinové legislativy. 
 
U novinek hodnotily komise stupeň produktové, procesní a obalové inovace, zaměření na specifickou 
cílovou skupinu, „nové“ výživové parametry, atraktivitu pro spotřebitele a také případný přínos pro 
životní prostředí. 
 
Jednou ze zajímavostí letošních novinek bylo zaměření na cílovou skupinu dospělých – např. mléčné 
energetické nápoje či mléčné dezerty pro dospělé. V ochucených variantách výrobků se rovněž 
objevily nové a poměrně zajímavé příchutě a ingredience – např. olivy, sušená rajčata,tzatziki, 
mango, pomeranč, hruška, med či karamel.Nejvíce byly při letošní soutěži opět zastoupeny jogurty a 
sýry. 
 
Výsledky akce „Mlékárenský výrobek roku 2015“ byly za přítomnosti zástupců veřejného života, 
médií a samozřejmě odborníků a manažerů mlékárenského průmyslu a zemědělské prvovýroby, 



vyhlášeny 27. května na společensko-odborné akci „Oslava mléka“ v překrásném prostředí Rytířského 
sálu na zámku v Kostelci nad Černými lesy. Účastníci si zde připomněli letošní „Světový den mléka“, 
který se na podnět Mezinárodní mlékařské federace slaví každoročně již od roku 1957, tedy letos již 
po osma padesáté. Zástupci úspěšných mlékárenských podniků zde převzali diplomy za oceněná 
místav jednotlivých soutěžních kategoriích, vyhlášen byl také letošní absolutní vítěz soutěže, dvěma 
výrobkům bylo uděleno ocenění „Novinka roku 2015“ a zástupci novinářů předali ještě své „Ceny 
médií“. 
 
V závěru slavnostního ceremoniálu vyhlásil Českomoravský svaz mlékárenský nový ročník soutěže o 
„Mlékárenský výrobek roku 2016“. 
 

A. VÝSLEDKY V JEDNOTLIVÝCH SOUTĚŽNÍCH KATEGORIÍCH 
 

Pořadí Výrobek Přihlašovatel Bodové 
ohodnocení 

Tekuté mléčné výrobky včetně zakysaných - 8 výrobků – uděleny 3 diplomy 
1. Energetický jogurtový nápoj BIG SHOCK 

černý rybíz 
Bohušovická mlékárna a.s. 93,8 

2. Selské čerstvé mléko Mlékárna Kunín a.s. / Lactalis 90,3 
3. Energetický jogurtový nápoj BIG SHOCK 

mango s pomerančem 
Bohušovická mlékárna a.s. 89,3 

 

Jogurty – 11 výrobků; udělují se 3 diplomy 
1. Smetanový jogurt z Valašska – jahoda s 

vanilkou 
Mlékárna Valašské Meziříčí 
spol. s r.o. 

84,6 

2. Řecký jogurt bílý 5 % tuku Polabské mlékárny a.s. 84,4 

3. Řecký jogurt vanilka 4 % tuku Polabské mlékárny a.s. 81,6 

 

Másla a mléčné pomazánky - 4 výrobky; udělen 1 diplom 
1. Roztíratelné máslo z Vysočiny Lacrum Velké Meziříčí s.r.o. 84,3 

 

Tvarohy – 4 výrobky;udělen 1 diplom 
1. TATRA – Tvaroh tučný min 8,4% tuku Mlékárna Hlinsko a.s. 68,0 

 

Přírodní sýry čerstvé a termizované– 7 výrobků; uděleny 2 diplomy 

1. Lučina TPK s.r.o. – závod Sedlčany 89,7 

2. Čerstvý sýr Rajče - bazalka Kromilk a.s. 80,8 

 

Přírodní sýry měkké, polotvrdé a tvrdé – 7 výrobků; uděleny 2 diplomy 

1. Gran Moravia, plátky 150g Orrero a.s. 93,7 

2. Sedlčanský Selský Hermelín TPK spol. s r.o., závod Sedlčany 93,3 

 

Tavené sýry a tavené sýrové výrobky – 5 výrobků; udělen 1 diplom 

1. Smetanito s uzeným sýrem BEL Sýry Česko a.s. 71,3 

 

Mléčné dezerty a speciality – 6 výrobků; uděleny 2 diplomy 

1. Pribináček Mixík Kakao/banán TPK spol. s r.o. – závod Pribina 76,9 

2. Pribináček - káva TPK spol. s r.o. – závod Pribina 75,9 

 
 



 

B. NOVINKA ROKU 2015   -  soutěžilo 15 výrobků 

 
Mléčná řada 
 

1. Roztíratelné máslo z Vysočiny LACRUM Velké Meziříčí s.r.o. 

2. Energetický jogurtový nápoj BIG SHOCK 
černý rybíz 

Bohušovická mlékárna a.s. 

3. Řecký jogurt bílý, 5 % tuku Polabské mlékárny a.s. 

 
Sýrová řada -  soutěžilo 13 výrobků 
 

1. Gran Moravia plátky 150g ORRERO a.s. 

2. Giuncata con Olive ORRERO a.s. 

3. Sedlčanský Hermelín Nugetky TPK spol. s r.o. závod Sedlčany 

 
 
C.  ABSOLUTNÍ VÍTĚZ 2015 

 
Energetický jogurtový nápoj BIG SHOCK              
černý rybíz 

Bohušovická mlékárna a.s. 93,8 bodů 

 
D. CENA MÉDIÍ 2015 
 

 
MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2015 – CENA MÉDIÍ 

1. ProvolonePikante ORRERO a.s. 11 

2. Imperiál LAKTOS a.s. 10 

3. Čerstvé mléko z Valašska Mlékárna Valašské Meziříčí 7 

 
 
 
 
 
27. května 2015 
ing. Jiří Kopáček, CSc. - předseda 
Českomoravský svaz mlékárenský 
 
info@cmsm.cz 
GSM:  602 271 315 
 



Mlékárenský výrobek roku 2015

Cena médií

27.05.2015

1

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2015
(13.ročník)

ČESKÁ REPUBLIKA

NOVINÁŘSKÁ SOUTĚŽ
O CENU MÉDIÍ



Mlékárenský výrobek roku 2015

Cena médií

27.05.2015

2

Novinářské hodnocení na VŠCHT, 29.4.2015

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2014

CENA MÉDIÍ 

Komise složená z 8 zástupců médií vybrala z 52 soutěžních výrobků
tyto tři finalisty:

Čerstvé mléko
z Valašska

Provolone
Piccante

Imperiál 
čerstvý sýr



Mlékárenský výrobek roku 2015

Cena médií

27.05.2015

3

MLÉKÁRENSKÝ VÝROBEK ROKU 2015

PROVOLONE PICCANTE

Výrobce:
Orrero a.s.
Litovel – Tři Dvory

Děkujeme všem účastníkům letošní 
soutěže, blahopřejeme všem oceněným 

a těšíme se na účast v roce 2016



www.conferencepartners.cz/OSLAVAMLEKA


	diplomy_A3_2015_mix
	diplomy_A4_2015_mix

